
□onio/ut
i------------ Rašo V. G.--------—I

NEPRAŠYTAS SVEČIAS

ATVIRAI PRISIPAŽINO

PAGALBA BALTIJAI.

Vienas musų skaitytojas ne
seniai gavo iš Lietuvos laišką, 
kuriame tarp kitų dalykų sa
koma: “Mes susitikom su Pe-
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tru Badu, kuris buvo Sovietų 
Rusijoj 1918 metais, o dabar 
atvyko į Lietuvą. Jis mums pa 
aiškino ko galim susilaukti 
prie naujos tvarkos. Petras 
Badas lankėsi Kaune ir Vxl- 
niuje, o dabar apsitojo kai- T~A 1 1......... Prez.Rooseveltas
das, kuris apgulė Lietuvos 
krašta, raudoniems masko- 

§

sirišę prie senovinių papročių 

nusprendė, neva doros sumeti
mais, jog sekmadieniais neva
lia lankytis į teatrus, nes toji 

siui ir dvasiniems apdūmoji
mams*

Tikrai keistas sąprotavimas. 
Anglai dirba septynias dienas, 
gamindami apsaugos priemo
nes ir ginklus, o čia parlamen-

Ii jos prisakymo! Vis viena an
glai nešvenčia sekmadienio ir į 
nepildo tą, ką Biblija sako.

Musu bolševikai paleido gan A.
dus, jog jokių aukų Lietuvos 
pabėgėliams Vokietijoj nega
lima siųsti, nes esą, Amerikos 
valdžia draudžia tą daryti. Tie 
gandai skleidžiami tikslu pa
kenkti aukų rinkimui. Jie, ži-1 
noma, yra niekuom nepama
tuoti ir į juos neverta kreipti 
domės. . ......................     Į

Gautos iš lietuvių pabėgėlių 
komiteto Berlyne atskaitos ro
do, jog kas tik siuntė ten au
kas, tai visos buvo gautos ir j 
išdalintos 
tiečiams.

Prisaikinti teisėjai, arba “ju 
ry” kartais išneša ir labai rim
tus nuosprendžius. Wichita, 
Kansas, teisme buvo nagrinėja 
ma viena kriminalinė byla. Po 
ilgų svarstymų, pasirodė “ju
ry” ir jos galva, Warren Da-

“Mes dvylika teisėjų randa
me, kad vienas musų tarpe y- 
ra protiniai nesveikas ir todėl 
prašome mus paliuosuoti.” 
Ant šitos rezoliupijos sutiko 
visi, neišskiriant ir to, kuris 
buvo protiniai nesveikas.

Del ko SLA. lėšų fondas y- 
ra ne tik tuščias, bet dar de
ficite? Išaiškinti imtų daug 
laiko ir vietos. Aš čia tik pri
minsiu vieną dalykėlį. Perei
tam susivienijimo seime, įsta
tų komisija perskaitė keletą 
kuopų įnešimų pataisyti kons
tituciją. Tik ketvertas tų įne
šimų tapo priimti, o likusieji 
palikti archyvui.

Už peržiūrėjimą tų įnešimų 
įstatų komisija, kuriai pirmi
ninkavo Dr. A. Montvidas pa
tiekė bylą ant $700. Tai tik 
vienos komisijos sąskaita, o ką 
bekalbėti apie pačios pildo
mo* tarybos darbus!

Rothwell 
visai eilei

Vienas Amerikos 
dentas, Gearge 
Brown, kuris rašo 
laikraščių, išmetinėja šios ša-

Hitleris Bile Momentu Pasirengęs Užpulti Jugoslavus
Pliekia Komunistus

Jugoslavai Ginsis
Nelygioje Kovoje

Prez. Rooseveltas Ješko j°g valdzla bus paversta im-
I . • • Vi • • • •

Priemonių Sustabdyti 
Streikus Dirbtuvėse

Kaltina Bolševikus Neramumo 
Kėlime

Washington. — Pirmą 
prez. Rooseveltas parodė ner
vingumą streikų klausime. Pa
sikalbėjime su laikraščių ko
respondentais, jis pareiškė,

syk

K. Gineitis, Pabėgęs Iš 
Lietuvos, Susirgo 
Nervų Liga

Berlynas. — Buvęs Ameri
kos lietuvių laikraštininkas ir 
autorius knygos “Amerikos 

i Lietuviai”, K. Gineitis, pabė- 
I gęs iš Lietuvos, susirgo nervų 
' liga ir patalpintas ligoninėj. 
Jo ūkį Tauragnuose, netoli U- 
tenos, konfiskavo bolševikai.

K. Gineitis tūlą laiką buvo 
Lietuvos diplomatinėj tarnyboj 
Londone, o paskiau stojo dirb- 

' ti “Maisto” bendrovėje.

170 Lietuvių Šeimynų 
Išgabenta i Rusiją

Stockholm. — Gautomis čia 
žiniomis bolševikai tremia į 
Sovietų Rusijos gilumą ne tik 
pavienuis asmenis, bet ir išti
sas šeimas. Pabaigoje vasario 
mėnesio apie 170 šeimų suva
ryta i prekybinius vagonus ir 
išvežta Minsko link. Jos bus 
greičiausia nusiųstos į Kazaks 
taną.

Tremiamiems buvo leista 
pasiimti tik reikalingiausius 
dalykus. Vagonai, kuriuose jie 
važiavo buvo neapšildyti ir be 
jokių higieniškų įrengimų.

lies valdžiai del ko ji nesutei
kusi paramos. Baltijos valty- 
bėms, kuomet jas užgrobė So-

ma vieniems, tai kodėl užmir
šti kitus? __ __.... .. .-. ,__

| tą jo pareiškimą galime 
atsakyti sekančiai: Suvienytos 
Valstijos pereitą birželio mė
nesį dar nebuvo perleidusios 
“lend and lease” bilių. Antra
— Lietuva, Latvija 
buvo taip., staigiai., 
kad jos nespėjo nei

užpultos, 
surikti.

Bet Amerika gana daug pa
rėmė Baltijos kraštų reikalus, 
nepripažindama Maskvos už
grobimo. O kai pasitaikins pro 
ga, tai toji parama pasireikš 
ir realiai. Nenorėkim, kad vis
kas but atlikta vienu užsimo
jimu.

tis griežtų priemonių, jei ap
saugos įrankių gamybą parali- 
žuos streikai. Jis taip pat pa
brėžė, jog komunistai esą in- 
stigatoriai daugelio streikų.

Didžiausias streikas įvyko 
anglių industrijoj, čia apie 
400,000 darbininkų apleido 
kasyklas, reikalaudami dides
nio užmokesnio. Fordo dirbtu
vėse, Detroite, sustojo maši
nos, kai 85,000 darbininkų 
apleido. Allis-Chalmers strei
kas, Milwaukee tęsiasi 73 die
nas. Visa tai trukdo ginklavi
mosi programą.

Iš Kauno j Kėdainius 
Vagonas Keliavo 
Mėnesi Laiko

Pakeliui Buvo Užsukęs 
Rygą ir Mintaują

Kėdainių apskrities pasita
rime prieita išvados, kad del 
visų bėdų esą kalti — buvu
sieji dvarininkai ir buožes. Jie 
turį sėklų ir gyvulių pakanka
mai, todėl reikia visa tai kon
fiskuoti. Dabar gi dvarininkai 
ir buožės naikina savo turtą. 
Jie trobesius ardą, piaustą, 
skaldą ir paverčia malkomis. 

' Karčių pipirų teko maskolių 
i valdomiems geležinkeliams.

Atsitikę taip: “Kėdainių ap 
skrities kooperatyvuose nėra 
geležies, šiuo metu taip reika- 

' lingos inventoriui remontuoti, 
o iš Kauno į Kėdainius vago
nas geležies keliavo daugiau 
mėnesio laiko: kaž kokiu bu- 
du Kėdainiams skirtas vago
nas pirma pasiekė R*ygą, ap
lankė Mintaują ir tik paskui 
atvažiavo į tikrąją paskyrimo 
vietą”.

Kaip matome, geležinkelių 
srityje okupuotoji Lietuva jau 
yra pasivijusi kitas “pažangią 
sias broliškas respublikas”. 
Nusiskųsta taip pat miško me
džiagos negavimu vad. naja- 
kuriams. Kai kur ji visai dar 
nepaskirta, o kitur nė nuplau
ta.

Duok Jiems ir Tiek

Kudirkos Naumiesčio linų 
apdirbimo fabriko “Suvalkijos 
linai” tarnautojas J. Mockai- 
tis skundžiasi, kad ši įmonė 
negalėsianti pristatyti tiek li
nų, kiek “galingoji” sovietų 
Rusija iš šio rajono norėtų iš
plėšti, nes — elektros stotis 
ne visuomet duoda energijos. 
Greičiausia, kad ir elektros 
stotyje sėdi koks “liaudies prie 
šas”.

Although facing the triple threat of submarines, mines and bombing 
planes, these men of a British patrol vessel can still grin cheerfully as 
they watch one of their number give a shipmate a trimming. These 
little patrol ships are in port only for brief spells to refuel and take on 
ammunition and supplies.
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Del Ko Anglaįi Skubiai 
Pasitraukė Šiaurės 
Afrikoj?

Nesitikėjo, Kad Tiek Nazių 
Kariuomenės Galėjo Pasiekt 

Libiją

Londonas. — Anglų kariuo
menė buvo privėrsta skubiai 
trauktis iš Bengazi uosto, ku
rį neseniai buvo atėmę iš ita
lų del to, kad juos užpuolė 
netikėtai didelė nazių spėka, 
kuri buvo slaptai perkelta per 
Viduržemio jurą į Tripolį.

Kai anglų laivynas plaukio
jo Graikijos pakrantėse, na- 
ziai nakties laiku kėlėsi iš Pie
tų Italijos į Afriką. Nieko blo 
go nemanydami, anglai net 
buvo ištraukę didesnę pusę sa
vo armijos ir pasiuntė į Ethio- 
piją ir Graikiją. Dabar jiems 
teks traukti tą kariuomenę at
gal ir gintis nuo nazių.

Ko Pirmiausia Turi 
Išmokti Tarnautojai

Pirmiausia, Žinoma, Bolševikų 
Konstituc. ir Maskolių Kalba

“Laisvosios” Lietuvos preky
bos komisariato “metodiste” 
(koks tai naujas činovninkų 
titulas, dar nepavyko išaiškin
ti) “tavorčka” E. Nasedkina 
“Tiesos” skiltyse aiškina, kaip 
esą ugdomi kadrai bolševikiš
kai prekybai. Pasak jos, sovie
tų Lietuvos valstybinės preky
bos tarnautojams esą rengiami 
specialus kursai, kuriuose dės
tomi tokie “prekybiniai” mok
slai: Bolševikiškas politinis la
vinimas, maskolių kalba, sovie 
tų konstitucija, bolševikų par
tijas-nutarimų aiškinimas ir tt.

.Tačiau “tavorčka” yra pri
versta pripažinti, kad tarnau
tojai kursus lanko “labai blo
gai”. Todėl reikia įvesti kon
trolę, kas kursų nelanko. To
kiais keliais naujieji “preky
bos” mokslai busią įkalti į gal
vą. O kursų pabaigoje busią 
surengti egzaminai, o tai esąs 
“labai atsakingas ir sudėtin
gas uždavinys”.

Vokiečiai Pagavo Pulk.
J. Beck ir Atidavė 
Karo Teismui

Buvęs Lenkų Užsienių Reikalų 
Ministeris Kaltinamas Išpro- 

. vokavime Karo.

Berlynas, ~ pkupuodami 
Rumuniją, nažiai pagavo ir bu 
vusį lenkų užsienių reikalų 
ministęrį pulk. J. Beck’ą. Jis 
tuojau buvo areštuotas ir ati
duotas kariniam vokiečių tri
bunolui. Pulk. J. Beck kalti
namas išprovokavęs karą ir 
tuo budu užtraukęs skurdą mi 
lionams žmonių.

Taip naziai dabar atsilygi
na tam, kuris įkalbėjo Pilsuds 
kiui pasirašyti su Hitleriu de
šimties metų nepuolimo ir 
draugingumo paktą!

Raudonųjų Tikėjimo 
Skelbėjai

Panevėžyje buvo sušauktas 
to miesto ir apskrities bolševi
kų susirinkimas. Jame kalbė
ję tokie “draugai” ir “tovariš- 
čiai”: Kučin, Kacas, Benciko- 
vičius, šorferis, Kulesov, So
rokin ir kt. Tiktai vieno vie
nintelio kalbėtojo pavardė y- 
ra lietuviškesnė, būtent kaž
kokio Murausko.

Įdomu pastebėti, kad “to- 
varišč” Sorokin yra Panevėžio 
apskrities partijos komiteto 
sekretorius, o “tovarišč” Ku- 
lešov — miešto karo komen
dantas.

Apie Kretingos komunistų 
visuotinį susirinkimą “Tieso
je” praneša “draugas” Pers- 
kis. Tame susirinkime kalbėjo 
“draugai” ir “draugės” žaras, 
Zingeraitė ir kt.

Orlaivių industrija Suvieny
tose Valstijose turi už 4 bilio- 
nus dolerių neišpildytų orde
rių.

Chili valstija, Pietų Ameri
koj, nusprendė geruoju suteik
ti Bolivijai išėjimą į jurą.

Iš Jugoslavijos Beliks 
Tik Griuvėsiai, Sako 
Nazių Vadai.

Vengri* Nenori Perleisti 
Vokiečių Divizijų

Belgradas. — Iš visko ma
tyt, jog karas tarp nazių ir 
jugoslavų yra neišvengiamas. 
Visi vokiečiai paskubomis ap
leido šią šalį; italai taip pat. 
Berlyno radio stotys ir laikraš 
čiai pradėjo smarkiai pulti ju
goslavus, vadinant juos bar
barais ir teroristais. Panaši 
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kompanija buvo paleista prieš

Advokato Vietą Ukrai
noj Gali Užimti Bile 
Nemokša.

Maskva. •— Teifrin gurno ko
misariato, advokatų skyriaus 
vedėjas Kruglow, savo kalbo
je pareiškė, jog iš 3000 esan
čių Ukrainoj advokatų, didžiu 
ma neturi atatinkamo mokslo 
arba teisių pažinimo. Jų išsi
lavinimas esąs labai menkas 
ir del to nemažai nukenčia jų 
klientai.

Reikia priminti, jog Sovietų 
Rusijoj, o dabar ir okupuotoj 
Lietuvoj yra skiriami taip va
dinami “Liaudies Teisėjai”, 
kurie yra paprasti partijos agi 
tatoriai ir apie įstatymus dar 
mažiau žino.

Neturi Malkų, Tai 
Degina Tvoras

Panevėžio apskrityje buvę 
tartasi dėl pavasario sėjos. 
Paaiškėjo, kad “miško medžią 
gos gabenimas vykdomas silp
nai”, tad vad. naujakuriai vis 
dar nesulaukia žadėtosios ‘mil 
žiniškos’ paramos. Valstiečiai 
taip pat nusiskundžia kuro 
stoka. “Kol buhalterijos išskai 
čiuoja ir įšnarplioja kuro nor
mas, kol valstietis gauna kuro 
(kartais vietoje reikalingų 15 
kuro vienetų g^una 4—5 vie
netus), tai dažnai pradedamos 
kurui tvoros laužyti” (!).

Panevėžio apskrityje esą su 
kurti 4 milžiniški sovietiški 
dvarai, kurie turi net 3,100 
hektarų žemės.

Sabotažas Čechijoj

Londonas. — čechų darbi
ninkai atsisako dirbti amuni
cijos dirbtuvėse ir už tai buna 
griežtai baudžiami. Vienoj or
laivių išdirbystėj, visi čechai 
darbininkai tapo nubausti vie
nu mėnesiu kalėjimo už sabo
tažą.

cechus ir lenkus, pirma negu 
tie buvo okupuoti.

Jugoslavija šaltai laukia to
lesnių įvykių. Jos kariuomenė 
sumobilizuota ir pastatyta 
strateginiuose punktuose. Ge
nerolas Petras Bojovič paskir
tas vyriausiu kariuomenės va
du. Laukiant atakų iš oro, vi
sų miestų gyventojams įsaky
ta pasilikti tamsoje nakties 
laiku.

Spėjama, jog nazių puoli
mai bus daromi iš trijų pusių 
Šiaurėje iš buv. Austrijos, ry
tuose iš Vengrijos, o pietuose 
iš Bulgarijos. Vengrai nelabai 
nori praleisti nazių, nes jie y- 
ra pasirašę su jugoslavais am
žinos draugystės sutartį. Bet 
Hitlerio grąsinimai yra tokie 
smarkus, kad Vengrija var
giai ar išdrįs pasipriešinti.

DarbLūiLa; Turi
Padengti Nuostolius

Okupuotoje Lietuvoje kilo 
gaisrai keliuose fabrikuose. 
Dabar bolševikai pasigavo nau 
ją arkliuką darbininkams dar 
labiau eksplotuoti. Būtent, 
darbininkai yra verčiami dirb 
ti sekmadieniais ir paaukoti 
kelių dienų uždarbį sudegu
siųjų fabrikų nuostoliams pa
dengti. Girdi, tuo budu b’isią 
geriausia prisidėti prie kovos 
su “liaudies priešais”.

Maskoliam ir Tinginiam 
Kolchozai Tinka, Bet 
Lietuviams - Ne.

“Tarybų Lietuva” praneša, 
kaip kolchozų įvedimas eina 
Panevėžio apskrityje. Pasak 
laikraščio, ši je apskrityje “pir 
mieji pareiškė norą į kolekty
vinį ūkį Viešintų valsčiaus 
Prunciškio kaimo darbo vals
tiečiai”. Jie reikalauja “gali
mai greičiau patenkinti jų pra 
šymą”.

Iš tolesnio pranešimo suži
nome,- kaip tie “darbo valstie
čiai” vadinasi, kurie pasiilgę 
kolchozų baudžiavos. Pasirodo 
kad tai yra maskolių kolonis
tai, kuriuos dar caro valdžia 
atsiuntė Lietuvon musų tėvų 
kraštui maskolinti.

Matomai, ir dabar bolševi
kų okupantai lengviau gali pa
daryti spaudimą maskolių ko
lonistams, todėl jie ir pareiš
kę “laisvą norą” dėtis į kolcho 
žus. Prunciškio kaime kolcho
zų norį šie: Andrėj Kobnikov 
su 7,27 hektarų žemės, Ak- 
sion Dorondov — su 8,5 ha., 
Feodor Kovaliov — su 8,5 ha, 
Piotr Dumin su 14,7 ha. ir kt.
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Nors jų kraštas gali būti sunaikintas pikčiau negu kuris 
kitas, jugoslavai nusitarė ginti savo nepriklausomybę iki pa
skutinio. Jie neprovokuoja, ji© neješko priekabių, bet kas 
yra jų — to neužleis geruoju. Yra pagrindo manyti, jog 
Hitleris neužilgo puls Jugoslaviją. Prasidės* nelygios kau
tynės ir silpnesnieji, beabejo, pralaimės. Bet tas pralaimė
jimas bus tik laikinas. Tautos,. kurios atkakliai gina savo 
laisvę, ilgai nebūna kitų vergais.

Ką Suvienytos Valstijos Suteiks Anglijai?

gus lietuviai, ka. i.m iic daly
vauti tame dideliam- k"ii<*er- 
te, prašome užsiregistruoti 
pus J. Lokį ir L. Staslulį. Be to 
dar teko girdėti, kad eis bus
tai iš Worcester, Mass, ir Mon 
tello, Mass., tai prašau atsi
kreipti prie tų nuėstų sanda- 
riečių, kas norite važiuoti.

— J. Arlauskas.

Švelniam Garde
Del Ko Musų Boise > 
Staiga Ėmė šlovinti 
Lietuvių Dainas?

Tai Nauja Priemonė Nuvilioti 
Lietuvius j Maskvą

1 Sis aiškinimas yra gar 
Mambus ir sūrūs mišinys. L 
p«. rdekinimą lietuvių daim 

Ine tiek kalti buvo dainininką 
kiek komunistų spauda, ku 

Ivisą laiką vergavo ir vergau. 
I Maskvai. Kitam numery, to 
pr.c “Laisvė” jau bara “Aide

SUBSCRIPTION RATES:
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J. Mickevičius, Išbuvęs 
Biznyje 26 Metus, Iš 
Jo Pasitraukė

Kaip Bolševikai Eksplotuoja Lietuvos Kraštą

Bet tuomi Lietuvos žmonių apvogimas neužsibaigė. Dar 
pirm okupacijos, Sovietų Rusijoj buvo pagaminta maišai fal- 
šyvų litų, kurie vėliau buvo padalinti raudonarmiečiams ir 
žvalgybininkams, kurie atvykę Į Lietuvą išpirko su tais pa
dirbtais litais visa kas tik buvo galima surasti. Laikrodžių, 
drabužių, čeverykų, įvairių instrumentų krautuvės buvo iš
tuštintos. Krautuvių savininkai buvo priversti parduoti savo 
prekes, nes kitaip juos but baudę už ‘slėpimą ir spekuliaeiją’.

Padirbtieji litai užliejo visą kraštą ir suardė pastovią 
Lietuvos valiutą. Litas neteko savo vertės ir tie, ką turėjo 
susitaupę lietingai dienai, arba kurie išpardavė prekes — 
paliko be nieko. Jie tapo beturčiais. Tuomet okupacinė 
valdžia ėmė brukti savo rublius, kurie irgi mažai buvo verti. 
Kainos staiga pašoko Į padanges. Už porą čeverykų, pasiu
tu bolševiku dirbtuvėse reikia mokėti tiek, kiek žmogus ne- 
uždirba per du mėnesiu.

Ūkininkų būvis nėra nei kiek geresnis. Okupantai už
dėjo tokias rekvizicijas, kurių ūkininkai negali pakelti. Tas, 
kag turi 15 dešimtinių žemės yra verčiamas veik visus pro
duktus atiduoti(Hi piž dyką. Daugelis tokių ūkininkų 
jau išsižada savo žemės ir eina “į svietą”. Mat, okupantai 
nori diskredituoti privatinius ukius, suardyti juos, kad visi
eitu i “kolchozus”, t *

Tie, kurie turi mažiau, negu 10 dešimtinių, verčiami 
atiduoti du trečdaliu viso to, ką jie pagamina ir dar po 1,000 
rublių pinigais. Be to, nuo kiekvieno arklio ima po 100 ru
blių, nuo karvės 90 rublių, nuo avies svarą iškarštų vilnų. 
Aišku, jog prie tokių rekvizicijų ūkininkams nieko nebelie
ka. Net ir tie, kurie turi 3 dešimtines, reiškia patys varguo
liai, vos begalį išgyventi, kas metai privalo sumokėti 500 
kilogramų javų, 800 kilogramų bulvių, 100 kilogramų mėsos, 
50 rublių už arklį, 45 rublius už karvę. Pereito karo metu, 
vokiečiai nebuvo uždėję tokių sunkių rekvizicijų, kaip dabar 
bolševikai.

Toki tai yra padėtis okupuotoj Lietuvoj. Reikia dar 
pažymėti, jog dalis išplėštų iš lietuvių turto eina ir apmokė
jimui tiems Maskvos agentams, kurie darbuojasi Amerikoje 
ir skelbia, jog šiandie Lietuvoj yra viskas puiku ir gražu. 
Su tais agentais ir mums kasdiena tenka susidurti.

Kultūros Darbuotojo Jubiliejus

Iš New Yorko pranešė mums, jog vietinis Lietuvių Spau
dos Biuras yra nutaręs paminėti ‘kun. A. Miluko 70 metų 
gyvenimo jubiliejų, kuris atitenka birželio mėnesy, 13 dieną. 
Tas kliubas, kuriam priklauso daugiausia tautinio nusista
tymo plunksnos darbininkai, nutarė paskirti $25.00 užsipre- 
numeravimui knn. A. Miluko veikalų.

Senesnieji musų veikėjai gerai atsimena kun. A. Miluko 
nuopelnus pradžioj dabartinio šimtmečio. Jis yra vienas 
uoliausių darbuotojų apšvietos dirvoje. Del lietuvybės pa
varytas iš Seinų seminarijos, išvyksta į Ameriką ir čia stoja 
redaguoti ir leisti savo laikraščius. L894 metais pasirodė jo 
“Garsas Amerikos Lietuvių”, o 1898. metais — “Dirva”. 
Paryžiaus Pasaulinėj Parodoj 1900 metais jis įrengia lietu
vių skyrių,-įsteigia keletą draugijų ir išleidžia nemažai is
torinės medžiagos.- Jis mokėjo sugyventi su visais, net ir 
su Dr. J. šliupu.- • • ■ - -

Entered as second class matter OCTOBER 25th, 1928, at the Post 
Office at Chicago, Illinois, under the ACT of MARCH 3, 1879.

Sandara yra Savaitinis Laikraštis, leidžiamas kas Penktadienis. 
Sandara yra Organas Amerikos Lietuvių Tautinės Sandaros, 

840 West 33rd St., Chicago, Illinois
UŽSAKYMO KAINA:

Suvienytose Valstijose metams --------------------- $2.00
Užsienyje metams -------------------—------------- ------ $3.00

Bolševikai, okupavę Lietuvą pirmiausia pasigrobė visus 
bankus, kuriuose buvo šimtai milionų litų žmonių turto ir 
didelė suma užsienio valiutos. Paskiau jie konfiskavo ge
riausius namus miestuose ir didesnius ukius. Visa tai ati
teko tiesioginei Maskvos nuosavybei.

šiomis dienomis tapo paskelbta, jog bėgyje vienų metų 
ši šalis rengiasi pagaminti Anglijai 15,000 orlaivių, 5,000 
tankų, 4,000 kanuolių ir kitokių dalykų. Su čia pagaminta 
amunicija busią galima apginkluoti apie 3 milionus anglų 
kareivių. '

SUSIRGO J. TUBELIENĖ

JUSTINAS MICKEVIČIUS

VIENINGOS DARBUOTES 
“ŠALININKAI”.

Atodo, jog šis karas dar tebėra pradinėj stadijoj. Jis 
gali užtrukti du, tris, o gal ir penkius metus. Tikėdami vis 
didesnės pagelbos iš Amerikos, anglai ne rizikuos didesnių 
mūšių ir pasitenkins tik gynimus!. O kuomet jie gaus tą, 
ką pažada jiems Amerika, tuomet galės pasakyti Hitleriui: 
Na, dabar persitikrinkim, kuris musų ištikrp yra galingesnis.

Lankydama Pittsburgh, Pa., 
kur pasakė porą prakalbų, p- 
ni J. Tubelienė staiga susirgo 
ir tapo patalpinta ligoninėje. 
Gydytojai mano, jog 
savaičių ji pasveiks 
savo maršrutą.

Nieko nuostabaus, 
susirgo. Nėra lengva
teriškei trankytis iš vienos ko
lonijos į kitą, kuomet visokie 
rūpesniai slegia širdį, o pragy
venimas yra gana “mizernas”.

uz poros 
ir vėl tęs

jei ji ir 
senai mo

SUORGANIZAVO LAKŪNŲ 
ESKADRA “WILNO”

Anglijoj lenkų lakūnai su
tvėrė orlaivių eskadrą (būrį) 
ir pavadino jį “Wilno”. Tos 
grupės vadu yra anglas kari
ninkas, kurs tur but nežino ką 
tas žodis reiškiu. Matyt, lenkai 
daugiau svajoja apie atėmimą 
Vilniaus iš atsistačiusios, ne
priklausomos Lietuvos, negu 
apie kariavimą su Hitleriu.

Vienoje Wisconsino koloni
joj, Vasario T 6 dienos minėji- i. . ,
mą rengė bendrai sandariečiai 
su katalikais. Surinktas aukas 
jie pasiuntė ' tiesiai Lietuvos 
Konsului Chicagoje, o ne fe- 

.*.< < <

aeracijai. Ta^ .žingsnis,, matyt, 
nepatiko 1 “Drhugo” raštinin
kams ir štai pereitam penkta
dieny tilpstaj toks persergėji
mas: “Racino katalikai, žiūrė
kite ką jus turite savo užan
tyje!” ' „ _•

Klausydami šio patarimo 
Racino vyrai ir moterys turės 
nusirėdytį^ptfsiau. ir žiūrėti 
kas yra virš jų juostos — už
anty. O jei ųieko ten neras, 
tai pildydami “Draugo” 
kymą, jie ims žvalgytis ir 
miau . .juostos. Tuometi jie 
rai suras visų nedorybių 
t In i T j “ 5*

Nemažai Dirba Jis ir Tautinėj 
Dirvoje

APIE PARAMĄ SANDAROS 
NAMO FONDUI

Pereitam musų laikraščio 
leidiny, Racine, Wis. veikėjas 
M.. Kasparaitis užtikrino, kad 
jų kuopa sukels bent šimtinę 
dolerių Sandaros Namo Fon
dui. Jis paragino ir kitas ko
lonijas tą patį padaryti. Esą, Į 
bendromis spėkomis nei matyt 
nematysim, kaip namo skolos 
bus išmokėtos.

Reikia tikėtis, kad šis para
ginimas suras atgarsio tarpe 
musų veikėjų, kuriems rupi 
išlaikymas ir sustiprinimas 
tu visko veikimo išeivijoj.

lie-

SLAPTOJI SPAUDA
LIETUVOJE

išū
žė
ti k- L I 
šal-

Pakvietimas i Rengiamą 
Sandaros Koncertą 
Hartford, Conn.

PROGRAME DALYVAUS ŽY
MIAUSIOS MENO PAJĖGOS

' į
Važiuos Bušais Iš So. Boston, 
Worcester ir "Montello, Mass.

Už Savo Krašto Laisvę
■ ■ - . •

Jugoslavų pasiryžimas ginti savo krašto nepriklausomy
bę ir nepasiduoti Hitleriui gali atrodyti saužudyste.-Juk toji 
nedidelė šalis, turinti vos 15 milionų gyventojų negali-suteik
ti rimto pasipriešinimo vokiečiams,- kurie apsupo-ją iš trijų 
pusių. Ar ne geriau but buvę jugoslavams nusilenkti Hitle
riui ir pasilikti su diktatoriais?

Vėliausiai atbėgęs į Vokieti
ją, buvęs Lietuvos karininkas 
pasakoja, jog Lietuvoje yra 
platinama slaptoji spauda, ku-- 
ri keliauja iš rankų į rankas. 
Kadangi žmonės netiki bolše
vikų laikraščiams ir jups ma'r 
žai skaito, tai slaptieji’ laikraš
čiai pasilieka vienintelis infbr 
macijų šiltinis.

Bolševikų žvalgyba atsida
vusiai gaudo leidėjus ir platin
tojus. Net mokyklų vaikai ap
klausinėjami, ar jų namuose 
nėra' “pragaištingos” literatū
ros. Kas išduoda savo tėvus,’ 
tas gauna atlyginimo ir pasta
tomas kaipo pavyzdys kitiems 
vaikams.

Amerikiečiai suvalgo į me- 
tus 800,000,000“ svarų sūrio.

ALT. Sandaros I-mas ir li
ras apskričiai rengia milžiniš
ką Koncertą.Jjalandžio 27 d., 
2 vai. po pietų, Lietuvių svet., 
227 Lawrence St., Hartford, 
Conn.- •; > $ ||

Konėertas^-jrtis vienas iš ge
riausių Naujoj Anglijoj; nes 
jame programą išpildys — 
du -žinomi ...chorai visoj Ame
rikoj — Aušrelės choras iš 
Worcester, Mass, ir Radio did 
ras iš New Britain, Conn., be 
to dar dainuos žymiausi ‘solis
tai. f wi>jqĮi

Brangus Lietuviai! Kiekvie
no musų pareiga dalyvauti ta
me milžiniškame koncerte, nes 
jo programą išpildys čia au
gę jaunuoliai bei jaunuolės, 
kurie 'myli’ sąvęo "tėvų‘ gimtąjį 
kraštą, jų kalbą, o vis' geriau
sią, jie myli lieti!viską daaną. 
Musų broliai .užjury tąpo pa- 
ivergti žiauraus kacapo, jie 
nebegali dainuoti lietuviškas 
dainas, tai mes gyvenanti lai
svoje Amerikoje klausykime 
tų jaunuolių cfainų, kurie' pa
švenčia. ;i§t|su’š Vakaruš besi
mokinant ją.

Masš: valstijos. Sandariečiai. 
pasiryžę suorganizuoti keletą 
busų į virš minėtą koncertą. 
ALT. Sandaros 7-ta kp=. nutarė 

'Teisti net du bujšus. Taigi, b'arh-

Komunistų avelės, paklydu
sios meno ganykloje, bando 
grįžti į savo namus. Bet grįžta 
dideliame sumišime. Jos neži
no kas ištikro jas suvadžiojo 
ir kas yra kaltas. Komunistų 
vadai bando vėl jas pasigauti 
į savo gardą ir išganyti ker
pant vilnas, o kartais ir lupant

Montello, Mass. — šiomis 
dienomis, gerai žinomas šios r
kolonijos tautietis, Justinas. 
K. Mickevičius pardavė savo 
drabužių ir čeverykų biznį, 
kurį laikė per 26 metus ir da
bar rengiasi pasiimti “voca
tion”.

J. Mickevičiaus krautuvė-bu 
gerai žinoma visam Montel 
Mass, čia per 14 metų bu- 
ir pašto skyrius., Atvykęs į 
koloniją svečias aplanky-

Komunistų vadai, kurie per 
tiek metų maitino savo pase
kėjus svetimu pašaru ir nieki
no visa tai, kas yra lietuviška, 
jaučia, jog pamatas slįsta iš 
po kojų. Visuomenė griežtai 
atsisuko nuo jų ir nenori nie
ko bendro turėti. Todėl jie 
sumanė panaudoti dar vieną 
veidmainybę ir nuduoti lietu
viško meno rėmėjais ir šalinin
kais, nors pirmiau kalbėdavo 
tik apie rusišką.

Štai vienam Brooklyno “Lai
svės” numery užtinkam tokį 
neva atsivertimą: “Pažangus 
Amerikos lietuvių jaunimas su 
prato, kad atvežta iš Lietuvos 
jų tėvų daina yra brangus lo
bis ir jis yra vertas perimti, 
palaikyti jį gyvu... Bet to ne
suprato suaugusieji daininin
kai ir pasitraukė savo užduo
ties nepabaigę.”

chorą kam tas nedainuoja lie
tuviškų dainų: “Todėl aidie- 
čiai turėtų imti šią pastabą 
atydon. Lietuvių parengimuose 
reikia dainuoti lietuvių kalbo
je dainas...”

Iš kur gi taip staiga atsira
do pas juos prisirišimas prie 
lietuviškos dainos? Juk pir
miau jų spauda ir vadai ne tik 
buvo pamiršę musų tautos dai
nas, muziką ir tradicijas, bet 
tą viską tiesiog niekino, šis 
komunistų neva atsivertimas 
yra tik apgaulinga priemonė 
suvedžioti lietuvius, parodant, 
buk bolševizmas, Maskva ir 
Stalinas yra geriausi lietuvių 
prieteliai. Tą mums kaip tik 
ir reikalinga įsitėmyti.

— J. Žuronas.

Barbora: — Trysdešimti
metai yra geriausias 
moterims.

Agnieška: — Taip 
dabar atrodo, sulaukus 
tu. c

amžius

ir man
45 me-

Svyravimas yra labai arti
ma giminė tinginystei.—Mills.

Daugiausia blogybių šiam 
pasauly atsiranda iš priežas
ties žodžių. — Burke.

v o 
lo, 
v o 
šia £
davo, ir šią vięžą. J. Mickevi-| 
Čius yra Sandaros kp. narys 
ir priklauso daugelyje kitų or
ganizacijų. Kelius kliubus jis 
pats suorganizavo. 1921 me
tai jis buvo ir vienas delegatų 
pas prez. Hardingą, prašant 
pripažinti Lietuvą.

Iš Lietuvos jis atvyko 1906 
metais. Pirmiausia apsistojo 
Pittsburghe, bet neilgai ten 
išbuvęs persikėlė su broliu į 
Montello, Mass, ir stojo dirbti 
į čeverykų dirbtuvę. 1915 me
tais jis atidarė savo biznį prie 
146 Ames St. 1922 metais jis 
vedė P-lę Oną Kerešiutę, iš 
Jamaica Plain, Mass. Jie turi 
du sunu — Edwin, 18 metų ir 
Melvin, 13. P-nas J. Mickevi- 

•čius yra taipgi dalininkas ir 
direktorius Bridgewater Lie
tuvių čeverykų Korporacijoj.

— Vietinis.

AR ŽINAI KAD

Se.’nausias žmonių valgis y- 
ra avižos. Jos buvo naudoja
mos Kinijoj f-net 20 šimtmečių 
prieš Kristų! Egiptėnai, grai
kai dr romėnai avižas irgi var
tojo kaipo maistą.

Lovos pasirodė Lietuvoj tik 
XV šimtmety. Iki to laiko ir 
Aristokratai miegodavo ant 
sukaltų lentų arba “zoslanų”.

Pietų Afrikoj, Bakongo gi
minės vadai, pirm užėmimo 
savo ‘vietos, užsidaro keliom 
sąvaitėm trioboj, kad susisiek
ti su protėvių dvasiom.

Pereitais metais Kanada im
portavo iš Suv. Valstijų 25,- 
493,373 svarus rūkomos tabo
kos, -7,500,841,580 ^igaretų ir 
165,673,000 cigarų.

Su ky s- Doody-An toni sen Joc.Į
3252 South Halsted Street 1

Patarnausim Lietuviams Dar Geriau Negu • M
Praeityje f

• Mes Skolinam Pinigus Ant = 
Pirmų Mortgičių, ant Mažų B 
Nuošimčių. Renduojame 
Safety Deposit Dėžutės^ 
Rašome Insurance: 
Plate Glass, Liability 
mobile, Tavern Bonds, Fui 
ture. — Patarnaujame 
Pirkimo ir Pardavimo Namų, s 
Padarom 
nuo j am 
Public. 
Priimam 
Gazo, Elektros. Parduodame || 
Draftus Siuntimui Pinigų į g 
Lietuvą ir Kitas Pasaulio g 
Dalis. Važuiojant į Lietuvą g 
Vakacijų Galite Nusipirkti—§ 
Traveler’s Check.

1

Fire,= 
Auto- ?

prie j

Popieras. Egzami-j 
Abstractus. Notary į 
Mainome Chekius. =

Bilas: Vandens, =

G. A. ŠUKYS, President of

SUKYS-DOODY ANTONISEN, INC 
3252 South Halsted Street

f-

VALANDOS: Antr., Treč. ir šešt. nuo 9 iki 8:30 vai. vakare 5 
Kitomis dienomis nuo 9 iki 5:30 popiet

STATYKITE NAUJĄ NAMĄ
Kam pirkti seną namą kada aš 

tamstai galiu pastatyti naują gražų 
namą dar pigiau negu tamsta turė
tum užmokėti už seną.

Dabar yra geriausias laikas pra
dėti statymo dąrbą, todėl neatidė
liokite tolesniam laikui. Statykite 
dabar kol dar kainos nėra iškilusios. 
O kad kainos kils tai nėra abejonės.

Dėl platesnių pasitarimų šaukite 
arba atvažiuokite į mano ofisą, ku
ris kasdien atdaras nuo 9 9ryto iki 
8 vakaro, trečiadieniais ir penkta
dieniais iki 5 vakaro, nedėliomis iki 
12 Vidurdienio. Atvažiavusiems pa
rodysiu užbaigtus ir apgyvendintus 
namus. Esu tikras tie namai patiks, 
nes jie yra labai gražios formos, 
ekonomiški ir nebrangus (didžiumoj 
2 flatų).

JOHN PAKE!
GENERAL BUILDI 

CONTRACTOR

6816 S. Western Ave. Tel. Grovehili C f '



f 'q4! M
X.

Darbus Ir Pasiauka-
vima Savo Tautai

Iš Sandaros
Centro

Antrašų Pakeitimo Reikale

Kas Reikia Pakeisti
M u s u K a s dieniniam

•(j \ \ t a i :nr

Rimta Padėti* Reikalauja 
Rimtu Pastangų

Amerikos lietuvių išeivijos 
dėtis yra labai panaši An-! 
jos padėčiai pradžioj dabar ’ 
io karo. Krizis užpuolė ne-

| rins mus visose kitose gyveni
mo srityse.

Ketvirtas. Glauskimės prie 
organizacijų, kurios stovi lie
tuvių tautos sargyboje. Tik su 
jungtos ir disciplinuotos gru
pės gali pasekmingai atlikti 
didesnį darbą ir atsiekti už
brėžtą tikslą. Musų obalsis 
šiandie turi būti: “Stokime pa 
tys ir traukime kitus į organi
zacijas.

Pirmiausiai norime atkreip
ti domę tų sandariečių, bei“S.” 
skaitytojų, kurie persikelia į 
naują vietą, kad praneštų 
daros administracijai savo 
ją adresą.

Paskutinėmis dienomis

San
nau

ga-

narių. Geriausio pasisekimo 
ponios!

O 7-tos kuopos darbuotojas 
ir sekr.- p. J. Arlauskas veik 
su kiekvienu savo laišku vis 
prisiunčia naujų narių bei skai 
tytojų. Reiškia, kas dirba, 
tam ir sekasi.

Prieš kiek laiko New Bri
tain, Conn. 32 kuopos veikė
jai pasižadėjo pajudinti že
mę, bet gavę vos kelius narius, 
vėl aprimo. O gal dėlto, kad

vome keletą iš pastos vadovy- J^e dabar labai užimti rengi-
bes atviručių su pažymėjimu: mu didžiulio koncerto Hart- 
“Removed — left no adress”. f°rd> Conn. Neg šios kolonijos

bet kaipo su skaitlinga ir ga
linga bei turtinga.

Apgailėtina, kad Pittsbur- 
giečiai paskutiniai^ laikais ne
teko net keleto gerų narių. 
Bet jau butų laikas jų vieton 
gauti kitus. Tikiu, kad musų 
gerbiamas prezidentas pasita
ręs su vietos veikėjais užpildys 
praretėjusias Pittsburgho san
dariečių eiles.

I
Tai tiek šiuom tarpu. Kitą 

kartą pakalbėsime ir apie ki
tas kolonijas. — M. Bieksha.

išnaudojimo.
Iš visų valstiečių, kurie ve

ža akmenis naujai statomam 
Vilniaus-Kauno plentui, esą 
atskaitoma nuo kiekvieno ku
binio akmenų metro po 9 rub
lius. O tai daroma neva kelio 
valymo išlaidoms padengti, “o 
kelias visai nevalomas”.

Armija užpirko Virginijoj 
110,000 akerių žemės, kurio
je bus atliekami manevrai.

įrengusius ir praėjo nema- 
laiko iki pradėta rimtai 

anizuotis ir grumtis su pa- 
i. Taip buvo Anglijoj; taip 
dabar pas mus.

Daug žodžių, daug kalbų 
paleista i svietą Lietuvos gy
nimui. Sukelta šiek tiek aukų 
šelpimui pabėgėlių, padaryta 
“zgloblai” arba skeletonai 
platesniam susiorganizavimui, 
tačiau tai vis tik lašas kibire 
vandens. Mes tebigyvenam 
Chamberlaino gadynėj, be di
delio susirūpinimo ir laukda
mi netikėtų stebuklų.

Mums nestoka nei geros va
lios, nei patriotizmo. Bet tas 
musų patriotizmas yra sumai
šytas su nerangumu. Maža 
sau jale dirba ir rūpinas; di
džiuma gi pasitenkina disku
sijoms. Kokia tai fatalistinė 
dvasia apgaubė lietuvius dar 
praeituose šimtmečiuose ir ji 
įsismeigė į musų sielas. Lietu
vis mano, jog jis yra sutver
tas tik vargui ir kieno nors 
baudžiavai. Jis dar nėra per
sisunkęs demokratine tradici
ja ir nesirūpina savo teisėmis, 
verte ir branginimu to kas pri
klauso visai tautai. Lietuvis y- 
ra perdidelis individualistas ir 
labai nenoromis taikos prie ki
tų. Už tai Amerikos lietuviams 
sunku sueiti į krūvą. Del ma
žmožio kivirčysis, nors čia ir 
sienos griūtų ant jo.

Tokiuose laikuose kaip šie, 
yra geriausia proga reformuo
ti musų visuomenišką gyveni
mą ir atsikratyti daugelio nei
giamų ypatybių. Jei ne dabar
tinis krizis, anglai irgi nebūtų 
atsikratę miego ligos ir nepa-| 
rodę pasauliui, kad jie nėra i 
tokie išlepinti, kaip daugelis 
manė. Nelaimėse ir įtempimo 
metu žmonės užsigrūdina ir 
parodo tikrąjį savo charakte
ri-

Kokias gi reformas kuosku-' 
biausiai reikėtų atlikti? Pir
ma, mes turime būti griežtes
ni savo nusistatymuose apgin
ti laisvės ir demokratijos prin
cipus; vieningi Lietuvos vada
vime ir užtarime savo bro
lių ir seserų. Sykį mes nusita
rtam gelbėti Lietuvai, tai gel- 
bėkim visomis pajėgomis ir 
tvirtu pasiryžimu.

Antras. Prašalinkim iš savo 
tarpo bereikalingus ergelius, 
kurie trugdo mums siekti aukš 
ėjau minėtą tikslą. Sulaikykim 
spaudoje visokius užpuldinė
jimus ir vieni kitų provokavi
mą, nes tas mus silpnina ir že
mina. Kas tyčia kels tokius er
gelius, tas negalės būti musų 
tarpe.

Trečias. Kiekvienas susipra
tęs lietuvis turi dalyvauti šia
me žygyje Lietuvos atvadavi
mui. Nei sniegas, nei lietus ne
privalo sulaikyti jo nuo atli
kimo uždėtos pareigos. Buki
me darbštus, akylus ir atsako- 
mingi piliečiai. Didesnis su
bruzdimas ir energingesnė ak
cija laisvės ir demokratijos 
apgynimui, beabejonės, sustip

Penktas. — Visos organi
zuotos vienatos privalo susi
burti apie vieną centrą ir di
rektyva, kuris vadovaus musu 
judėjimui ir tvarkys musų žy
gius Lietuvos atvadavimui, ši
taip sutvarkyta išeivija suda
rys stiprą pajėgą, kokios 
mums kaip tik ir reikalinga 
šiandien.

Čia aš bandžiau pateikti ke 
lėtą nurodymų kaip turi būti 
pertvarkytas musų išeivijos 
dvasinis ir organizatyvis gy
venimas, kad pritakinus save 
prie šių dienų aplinkybių. Dau 

1 geliui tie patarimai atrodys 
fantastiški ir neįvykdomi. Kai- 
kurie gal pasakys, jog pakeis
ti šimto tūkstančių žmonių bū
dą yra ne metų, ne dviejų, bet 
šimtmečio darbas. Gal but ir 
taip normalėse sąlygose, bet 
dabar yra pavojaus ir rimties 
momentas. Mes svarstome ne 
vien Lietuvos nepriklausomy
bės klausimą, bet ir visos tau
tos mirties ar gyvybės klausi
mą.

Jei mes esam nuoširdus sa
vo pastangose gelbėti Lietuvą 
nuo raudonųjų teroristų ir jei 
mes norim, kad pavergtieji 
musų broliai liktų ne tik gy
vi, bet ir laisvi, taip kaip mes, 
tai turim daryti viską, ką žmo 
gaus protas ir pajėgos leidžia 
ir daryli skubiai, be atidėlioji
mų, kad apsaugoti lietuvių 
tautą nuo išnaikinimo.

— M. Vaidyla.

Chic. Lietuviai Ruošias 
Prezidento Bankietui

Bankietas Įvyks Gegužės 4 d., 
Palmer House

O tie nariai ir skaitytojai yra 
gerame stovyje ir, beabejo, 
nori “Sandarą” skaityti, bet 
mes neturėdami naujo adreso 
negalime pasiųsti ir esame 
priversti sulaikyti. Taigi, ku
rie žinote naujai persikėlusių 
adresus, prašome pranešti ar
ba patarkite jiems tai pada
ryti.

Visam Apskrity Tik 
Vienas Bolševikas

Nariu Duoklių Reikale
S.

Neužilgo sulauksime ir vasa 
ros. Nekurios kuopos vasaros 
metu nelaiko susirinkimų ir 
nerenka narinių duoklių. To
dėl butų gerai, kad tai pada
rytų dabar. To reikalauja or
ganizacijos tvarka. Jeigu ne
galima išsyk užsimokėti už čie 
lūs metus, tai tą reikia pada
ryti nors dalimis.

Yra dar kelios kuopos, ku
rių nepilnai padengta narinės 
duoklės už pereitus metus, o 
jau turime ketvirtą mėnesį šių 
metų. Kitados buvo galima nu 
mesti kaltę ant blogų laikų, 
bet dabar tas jau atpuola. R'ei 
kia tik pašalinti tik bereikalin
gą atidėliojimą.

Naujų Narių ir Skaitytojų

Nors kasdiena prospektai 
gavimui naujų nartų ir skaity
tojų retėja, prie gerų norų jų 
dar galima surasti. Sąlygos ir 
aplinkybės tam darbui šian
diena yra geresnės, negu bile 
kada nors praeityje.

Pastaru laiku eina judėji
mas dviese kuopose — South 
Bostono 7-toj kuopoj ir Chica
gos 100-nėj kuopoj ir rezul
tatai yra labai geri. Musų šim
tinė kuopa yra užsibriežus 
šiais metais privaryti iki 10C

veikėjai, kuomet jie dirba — 
jų su “devintakiu nenukirsi”.

Na, o kas atsitiko Montellos I 
24 kuopa? Rodos, neseniai p. 
K. Jurgeliunas sako, kad jie 
gavo net 10 naujų. Bet kodėl 
jie apie tai mums nepraneša? 
O gal ir jie perdaug užimti 
remontamo savo namo. Ger
biamieji, įsigijoje namą, tai 
žinokite, kad užsidėjote ir di
desnes obligacijas. Žinokite, 
kad Centras su jumis skaitosi 
ne kaipo su maža kuopele, i telis, skundėsi dėl valstiečių

į Jei Jums Reikalinga
! PASKOLA

~'.rr7.

ir AMERIKONIŠ t

D

LIETUVIŠKI 
KI VALGIAI SU GERIAUSIU 

SKONIU.
MANDAGUS PATARNAVIMAS.

AUDITORIUM
RESTAURANT

Trakų 
partijos 
prisipa-

“Tovarišč” Afonin, 
apskrities bolševikų 
komiteto sekretorius, 
žįsta, kad Lietuvos bolševiki-
nimas nevyksta. Trakų apskri
tyje per sausio ir vasario mė
nesius į bolševikų partiją bu
vęs priimtas tiktai — vienas 
narys. Kitas “tovarišč” Orlov, 
kitas Trakų apskrities obrusi-

Ant Savo Namo Ilgesniam 
Terminui, Arba

Jei Norite Taupinti
Savo pinigus ir užtikrinti 

rytojų, tai kreipkis į

P. Balčiūnas ir M. Kovarski, Sav.t

60 - DIENŲ IŠMĖGINIMAS

KOKYBĖS PATIKRINIMUI ANT

Servel GAZO Refrigerator
DAR TIK KELIOMS DIENOMS... PASISKUBINKITE!

Tegul Servel, GAZINIS Šaldytuvas 
pats parodo kaip jis dirba jūsų virtuvėje.

Štai proga išmėginti visus 
SERVEL patogumus. Visados 
turėsite pakankamai 
bes”. Galėsit matyti 

vėl užlaiko maistą 
skaniu. Tuo pačiu,
kaip nepaprastai ekonomiškai 
Servel

SERVEL, Gazinis 
Šaldytuvas, apie kurį 

dabar visa 
ha. Dirba 
nesugenda.
savo namuose per 60 

dienų.

ledo “cu- 
kaip Ser- 

šviežiu ir 
sužinosite

operuoja.

Taip
Servel

ar judomų

Servel’io šal- 
neturi 
dalių.

liepsna atlieka 
geriausia, Servel 

negalima

jokių 
Maža 

viską, 
yra vi- 
girdėti

i

☆

w MUTUAL Į] 
b federal Savings 

E0 AND LOAN ASSOCIATION 
Ų OF CHICAGO

CERMAK ROAD
— CANal 8887 
316% Dividendų 

Kazanauskas, Sec.

TALBOT 5208

MARTIN WALULIS
KAILININKAS

2202 W.
Chicago

Mokame

Ben. J.

TURTAS
VIRŠ 1,000,000.00

BRANGIŲ KAILIUKŲ 
Darom Pagal Užsakymą 
Senus Perdirbam Pagal 
NAUJAUSIĄ MADĄ

1854 Dorchester Avenue 
Dorchester, Mass.

^IIIISIIIIIIIIIIIISIIIIIIIIIIIHIIIIIIIIIISlIIIIIIIIIIISIIIIIIIIIIIiailllllllllllS

eter J. AKUNEVIGH 
(AKUNEVIČIUS) 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

FUNERAL SERVICE

S

258 West Broadway
SOUTH BOSTON, MASS.

TEL. SOU. 4486

16-18 Intervale St., Brockton, Mass
Tel. Brockton 4110

PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ

= Prieinama kaina - nuo $125.00 ir aukščiau^
illlllllllllllSIIIIIII!lllll5]llllllllllll®IIIIIIIIIIIISIIIIIIIIIlil®lllllllllllfflllll5

MODERNIŠKAI ĮRENGTA

Lietuvos prezidentui ir po
niai Smetonienei priimti ban
kietas bus gegužės 4 d., 6 vai. 
vakare, Palmer House, pačia
me Chicagos centre.

Bankietu susidomėjimas yra 
nepaprastai didelis. Bilietai 
dar neišspausdinti, o užsaky
mai į bankietą jau plaukia. 
Komiteto pirmininkas, p. Jus
tinas Mackevičius, jau yra par 
davęs 30 vietų. Kiti komiteto 
nariai taip pat jau turi užsa
kymų. P-nas D. Kuraitis yra 
užsibriežęs sau minimum kvo
tą — 50 bilietų.

šis bankietas bus bankietu 
bankietas, Presidential Ban
quet. Į didelių valstybių pre
zidentų bankietus bilietai yra 
po $10, $25 ir 50, o į mažos, 
ir dabar okupuotos, Lietuvos 
Prezidento bankietą, bilietas 
bus $5.00. Dalis tos sumos eis 
dėl pietų ir programo, o likęs 
perviršis Lietuvos vadavimo 
ir Rusijos ištremtų lietuvių gel 
bėjimo reikalams. Tadgi PRE
ZIDENTO BANKIETAS bus 
ir pagerbimas ilgamečio Lietu 
vos darbininko, ir prisidėjimas 
prie Lietuvos didžiųjų reikalų.

Kas nori sudaryti savas 
kompanijas ir užsisakyti atski 
rus stalus, patartina tą pada-

ryti iš kalno. Vėliaus bus šun
ėku atskirus stalus gauti. Vie
nas stalas yra dešimčiai asme
nų.

Prezidentų bankietai neį
vyksta kasdien, tad ruoškimės 
ir prisiruoškime, kaip Chica- 
gai pritinka, istoriniam ban
kietui. — K. N.

Amerika kal- 
tykiai, ilgiau 

Išmėginkite

pat sužinosite kodėl 
yra geresnis už kito

kius šaldytuvus, 
dinimo aparatas 
ratų 
gazo 
Kas
siškai tykus, 
jokio krutėjimo.

Įsitikinkite patys ir dabar 
priimkit šį pasiulmą. Kreipki
tės į artimiausią Peoples Gas 
ofisą, prie Servel pardavėjo, 
arba 
Šis

Studija

Visų Rusių Nuotraukos

pam

šaukite: Wabąsh 6000. 
pasiūlymas tiktai trum- 
laikui. Negaišinkit laĘiko.

MODERN COOKERY. ' CONSTANT HOT WATER . . SILENT REFRIGERATION .. GAS HEATING

į THE PEOPLES GAS LIGHT AND COKE COMPANY |
< >»> p M O N f W A f. A S M O O O O

DOMININKAS KURAITIS Sav. Rez. Tel. Victory 2499

J. HERTMANAVIČIUS
Insurance — Notary Public į 

Apdraudžia namus, rakan-?- 
dus, biznius, langus, automo^ 
bilius ir tt.

Padaro Kontraktus, Mort-7 
gičius, Leasus ir tt.

840 W. 33rd Street 
Chicago, Illinois

Phone Yards 4789

l

AGENTAI:
Jonas Rodinas
Jonas Jasinskas 

Ant. Labanauskas 
H. Rajewski 

“Shorty”

VARTOTŲ KARŲ 
SKYRIUS:

806 West 31st Street 
Chicago, Ill. 

Telefonuokite: 
Victory 16 9 6

MILDA BUICK SALES
VIENINTELĖ LIETUVIŲ BUICK’O AGENTŪRA

Nauja Vieta
907 WEST 35TH STREET, CHICAGO, ILLINOIS 

Telefonas L AFayette 2022

§

W. J. STANKŪNAS
FOTOGRAFAS

3315 So. Halsted Street

Tel. YARds 1546

Phone Virginia 9493

*

Englewood 5883-5840
P. CONRAD
FOTOGRAFAS

. 420 WEST 63RD STREET 
Dar gražiau, moderniškiau 

įrengta.

Phone Boulevard 7258
LIETUVIŲ ĮSTAIGA

MONARCH
Wine and Liquor Store

John Gaubas, Sav.
3529 So. Halsted St.

Chicago, DI

Moterims Trečiadienį

SOUTH PAULINA
RUSSIAN TURKISH BATHS aį/1
ATLANKYKIT SVEIKATOS PIRTĮ

Naujai įrengtas rusiškas kambarys su akmenų krosnim.
Kambarėliai dėl pagulėjimo. Kainos labai prieinamos

ELEKTRIKINIS GYDYMAS
Mineralinės, sulferinės vanio duoda didžiausią kraujo 
cirkuliaciją, kuomi galima išsigelbėti nuo visokių ligų.

1657 West 45th St Kampas S. Paulina St
A. F. CZESNA, Savininkas
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VICTOR SHOLIS

bajoraia darGrigaitis sako, Kaa pernyKs 
čiame SLA. seime tautininkai 
susitarę su sandariečiais ir ko
munistais, tyčiH Išrinko Jurge
lionį redaktorium. Tai reiškia 
tiek pat, kaip kad kitas pasa
kytų, kad Grigaitis tyfia su
sitaręs su komunistais, Jurge
lionį išrinko redaktoribm,

Bajoras atidengė ir didelę j 
slaptybę, kurios iki šiol SLA. 
nariai nežinojo. Jis aiškiai pa-1 
rodė, kad Jurgelionis redakto-1 
rlaudamas buvo visai netoks, i 

:kaip kiti lietuviški redaktoriai, Į 
kurie smilksta viename ankš- j 
tame

; Jis turėjo net šešis kamba-Į Naują Vietą 
rius Į 
fė ir 
vatiškas sekretorius. O!... tai 
buvo ne redakcija, tai buvo 
“mail order business 
mentas ABC...

is Al. Lankus, who is attend
ing Central YMCA College. 
The vice-president, Helen Kun 
gis, is also a member of L. U. 
C. and has attended Wright 
College. Birute Kremianskas is 
the Treasurer, and is also the 
vice-president of The Lithua
nian-American Historical So
ciety and member of the L. U. 
C., and is attending North 
Western University. Al. June
vičius, publicity director, is 

rus ancl (the secretary of The Lithua- 
rkplng» ’ njan Historical Society and at-

kn°W Ber-I 
Eve-openei’ ’ 
> and her

Pete 
o’clock.

birute
tuvos vadavime 
pridirbome, ka 
nosies prikišus 
to. — Ta»-Pat

kambaryje. M. Bertash Pe
re n Barnett 

pirmyn’s”niz, 
ing tickets — - all of.
,rmen”, and getti” , 
•debutramps" to g°-J 
g _ SANDARA J d| 
ty for BIRUTE ch»r 

how swelegant! SPa 
Al Zelnis we 

e!

Bet ką Grigaitis darė ptiėš 
Clevelando seimą? O, tada jis 
su pagelba Fe Bagočiaus sti
prino socialistų su komunistais 
“bendrą frontą” ir SLA kuo
pas ragino į to “fronto” kon
ferenciją siųsti savo delegatus.

O paskui: sofa, stenogra 
pagelbininkas arba pri-

wor

jre-
,troll in

tending Monroe College of 
Optometry.

— Birute Kremianski.

out ten
Atta-Boy

ted—-“Coin6’ come.

Opera ‘Carmen’ Will Be 
Presented This Sunday 
At Goodman

Jurgelionis sako, kad “ra- 
ketieriai” jį apiplėšė, iš kiše- 
niaus išėmė pinigus ir prievar
ta išvarė iš “centro ofiso”. Ah! 
gaila centro, gaila ofiso... Bet 
ko geresnio jis gali norėti iš 
“brolių razbaininkų”?

Plačiai žinomas Ii 
nierius, M. Bertash, 
šiol laikė valgomų d 

depart- tuvę 3239 S. Halste 
mis dienomis persik 

j. ją vietą — 3615 S< 
St., Bridgeport© ko 

Taigi, turintieji re 
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More Baloney —

What has happened 
kie? And who is giving 

, . „u Whothe bum s rusn ...
that asked the definition 

,, 1 at“charey-horse , 
y at rehearsal? No 0 

tn know what the basso

it

relievo means
Clodhoppers

The best slogan 
i« “shinnv on

The smai 
,vho knows

for Amen- 
your oW’h 

ritiM 

is the on6gi
how to refuse a 

kiss — without being depnv' 
ed of it!

An old maid is a gal whose 
mother told her everything 
and she believed it . . .

__ Boz°'

They Are Organized T° 
Promote Lithuanian 
Art And Culture

Lithuanian Youth Society 
And Its Activities

dances 
April 
Auditorium, 
Street.

janian Youth $0' 
ng a program

Easter Sunday* 
at the Lithuanian 
3133 S. Halsted

M ay aquaint you with
It was organize 

h the purpose 
Jthuanian drama>

. It als°

Bizet’s colorful opera “Car
men” will be staged April 6th 
at the Goodman Theatre by 
the Chicago Lithuanian Cho
rus' “Pirmyn”. It is an ama
teur musical organization of 
young Chicago singers and 
musicians that has the distinc
tion of having toured many 
European countries, before 
the present war, on funds sub
scribed by friends in this coun 
try and Europe.

The leads in the opera will 
be sung by Alice Stephens, 
Ona Skever, Aldona Grigonis, 
Algird Brazis, Anita Navicki, 
Victor Bender, Bruno Norman, 
John Rukštela and severla oth
er prominent singers among 
these being John Avelis of 
942 W. 33rd Street.

A symphony orchestra of 
twenty-five will be under the 
baton of Charles Stephens.

Victor A. Sholis, who is 
well known to Sandara read
ers, has been selected as di
rector of the Clear Channel 
Broadcasting Service.

A clear channel, on the Ra
dio, is a wavelenght (10 kc. 
space on the dial) that only 
one station in North America 
can use it at night. Due to the 
powef (50,000 watts) another 
station even a long distance 
away would cause interfer- 
ance. 81.7% of the United 
States is solely dependent up
on clear channel broadcasts 
for night reception. There are 
only 26 clear channels, and 
efforts are being made to 
break them down.

In 1928 40 channels were 
set aside for exclusive high 
power operation of single sta
tions and this number has 
been gradually whittled down

Kad tik vienas Draugas 
pinasi Lietuvos reikalais ir 
priklausomybės atstatymu, 
dyvų nėra, nes kaip dabar
priklausomos Lietuvos tuom- 
syk nėra, tai jis negali pasa
koti pasaką apie “švento sos
to reikalų su Lietuva suirimą”.

LIETUVIU JAUNIMO D-JA 
RENGIA KONCERTĄ

pusės

providing 
rural and

was the

to 26. The Clear Channel 
Broadcasting Service will seek 
the preservation of clear chan 
neis as a means of 
broadcast service to 
remote listeners.

Victor A. Sholis,
news editor of the Daily Ulini, 
while he was an undergradu
ate at the University of Illi
nois. Graduated in 1931. He 
became a reporter on the Chi
cago Times, and later he be
came its political correspond
ent, at which time he traveled 
with Landon and Roosevelt 
in the 1936 campaign. In 1938 
he became public relations as
sistant to Harry Hopkins. On 
Feb. 1 he resigned his present 
position as administrative as
sistant in the Department. Mr. 
Sholis ig“now touring the coun 
try, visiting all clear channel 
stations.. — A. Junevičius.

Jurgelionį iš vienos 
patiko nelaimė, o iš kitos pu
sės, nelaukta garbė,, nes De
troitas jį padarė “kankiniu”, 
o Cleveland© asilas, net “tau
tininku”, kokiu jis niekad ne
buvo ir nemano būti. Matote, 
laimė vieniefhš pašitaikS išei
nant, o kitiems pareinant...

Bet ir Pittsburghas dabar 
turi kankinį, kurį ne iš šio, nė 
iš to, sutvėrė vos tik spėjęs 
daktoriaus kėdėn atsisėsti 
Bajoras. Mat,bajoras, tai 
joras; nuosyk parodė ką
gali. Juk Mažukna kankiniu

re-

ba-
jis

From Lithuania’s Past 
And Present

The Lithuanian “Piliakalnis”.

in 1933 v 
furthering 
art, literature and lore 
is the most outstanding Lit©'

i folk dancing group- 
‘veral years it has PreS' 
The Festival of St. Johnį 
‘ Chicago’s parks, °n 
occasions it has danced 

j International House at
U. of C. Each year, we repreS' 
ent Lithuania, at the Nation
al Folk Festival in Washin#'

D. C. and the proceeds of 
Easter Concert are used 

this purpose.
The following are the off1' 
r - of our club. The president

ented

many 
at th

our 
for

T M D. REIKALAI
Wisconsin© Apskričio 
Delegatų Pasitarimai

tis ir J. Kapočius. Viešniomis 
užsiregistravo F. Kapočienė ir 
V. Kasparaitienė.

Velykų sekmadieny, 
džio 13 d. Lietuvių J 
Draugija patieks graž 
certą ir šokių vakarą I

Ko, ko, bet “penktakojų” 
tai nereikia nė sėti, nė sodinti, 
jie patys veisiasi, kaip musės, Auditorijoj, 3133 S. 
ir kaskart jų vis daugiau ir St. Ši draugija siųs s; 
daugiau. Jei taip jiems seksis tus į M ashingtoną į 
ir toliau, tai tuojau mes visi 
busime “penktakojai”, nes ir koncerto eis kelionės lėšų 
dabar kur tik du susieiname, dengimui. — B. ir A. 
tai vienas mus jau perdaug. ---------------------

Folk Festival ir pelnas nu

A “Piliakalnis” is an an
cient defensive tumulus. Lith
uania has a glorious history, 
of which any nation might be 
proud. Evidence of his past 
glory is found in the various 
“Piliakalnis” where arms, mo
ney and armour have been dis 
covered.

One of these old tumuli is 
situated not far from Papilė, 
and is named after the Lith
uanian historian Simonas Dau
kantas.

Protokolas Tėvynės Mylėtojų 
Draugijos, Laikyto Metinio 
Suvažiavimo Kovo 30 dieną, 
1941 m., 1827 Linden Ave., 
Racine, Wis.

Kaunas The Oldest City

Kaunas is one of the oldest 
towns in Lithuania. The date 
of its foundation is not defi
nitely known. It is beautifully 
situated at the confluence of 
two rivers, the Nemunas (Nie- 
men) and the Neris.

In former times its position 
considerably facilitated de
fence and communication with 
other parts of Lithuania. The 
castle ruins and other monu
ments of Old Lithuania are 
located in the part of Kaunas 
known as the “Old Town”.

1. Suvažiavimą atidarė pir
mininkas J. A. Baukus su svei
kinimo prakalbėle, 2:00 vai. 
po pietų.

2. Apskričio valdyba daly
vauja visa, išskyrus iždininką 
V. Staupicką.

3. Pertikrinta delegatų man 
datai. Į šį suvažiavimą atvyko 
šie TMD. kuopų išrinkti teisė
ti delegatai:

60 kuopos J. A. Baukus;
119 kuopos J. Kasputis, F. 

Jankauskas, C. K. Brazė ir J. 
Kasparas;

121 kuopos — M. Kasparai

Samogitia Or Žemaitija

The oldest branch of the 
Lithuanian people called “Že
maičiai”,- with a distinct dia

lect, live in this part of Lithua 
nia. In the wars with the Teu
tonic Knights the inhabitants 
of this district fought longer 
than those of the other parts 
of Lithuania and were the last 
to be converted to Chistianity.

Old Lithuanian traits and 
customs, and houses built in 
anancient ’ style of architect- 
ui;e 'stįll-remain in this part of 
the country. Telšiai is the 
chief town of Samogitia—-Že
maitija.

4. Valdybos ir komisijų iš
duoti raportai priimti vienbal
siai. Iš raportų pasirodė, kad 
pereitais metais neatlikta 
nai kas buvo nutarta.

5. TMD. kuopų stovio ir vei 
kimo pranešimai. 60 kuopoj 
narių stovis nepadaugėjo. Iž
de pinigų turi $5.00. Nariai 
knygomis patenkinti.

119 kuopa Kenosha turi iž
de pinigų $28.00. Nariai lai
kosi, gautomis knygomis pa
tenkinti ir šiais metais tikisi 
narių skaitlių padauginti ir 
didesnį veikimą padaryti.

121 kuopa, Racine, Wis. na 
rių turi 14 ir ižde pinigų 34 
dol. Ruošė drauge su kitomis 
draugijomis paminėjimą Vasa 
rio 16 dienos.

6. Skaitytas laiškas nuo V.
Staupicko. Sveikina suvažiavi
mo delegatus ir apgailestavo, 
kad negalėjo atvažiuoti. Pra
šė išrinkti jo vieton naują iž
dininką. •ę'k

7. Nauji tarimai: Įnešta, pa
remta ir vienbalsiai nutarta 
ruošti vasaros laiku pikniką ir 
įvairius kitus parengimus. Pa
rengimams ruošti išrinkta šis 
komitetas vieniems metams: 
J. Kasparas, F. Jankauskas, 
J. Baukus, V. Staupickas, J. 
Kapočius, M. Kasparaitis, ir 
padėjėjais J. Kasputis ir C. K. 
Braze.

pil-

vice-pirm. J. Kasputis, raštine 
M. Kasparaitis, iždininkas VJ 
Staupickas. Iždo globėjais: J. 
Kasparas ir J. Kapočius; or
ganizatorium C. K. Braze.

11. Suvažiavimą uždarė pir
mininkas J. A. Baukus 4:00 v. 
po pietų. Sekantį apskričio su
važiavimą pavesta sušaukti 
valdybai. Baigta suvažiavimas 

' draugiškais pasikalbėjimais, 
geriausioj nuotaikoj. Delega
tai skirstėsi su pakilusiu upu 
ir pasiryžimu darbuotis kuopo 
še ir apskričio gerovei.

TMD. Apškričio Rhšt.
— M. Kasparaitis.

8. Visos organizacijos reika^- 
lais nutarta, kad bšambš kny^- 
gos New Yorke 
butų pervežtos į 
kad butų išleista 
rioj atvaizduotų
elgesį su lietuviais if lietuvių 
vargai bei kančios Lietuvoje.

9. Apyskaitos: Apskričio 
ižde pinigų yra $39.74.’ Pini
gai padėti Milwaukee į ban
ką trijų vardu: M. Kasparai
čio, V. Staupicko ir J. Bau- 
kaus.

10. Valdybos rinkimas. Iš
rinkta sekanti apskričio valdy 
ba: Pirmininkas J. A. Baukus,

ir Detroite
Racine, 
brošiūra, ku- 
rusų žiaurų

____ Suvienytų Valstijų Treasury
Chicagos lietuviški kacapai Department rengiasi išparduo- 

norėtų “Margutį” cenzūruoti, ti bėgyje vienų metų 15 bilio- 
bet bėda, kad visame savo “so du dolerių paskolos bonų. 
viete” neturi nė vieno, kuris 
butų daugiau “gramotnas” už 
Mažukną. Tokiame atsitikime 
patartina jiems pakalbyti Pu-| 
stapėdį, tai tas net 
išgarbintų ir patį 
Stalin’ą. Iš bado juk 
butų gerai.

poetiškai 
“draugą” 
ir varškė

Hawaiian salos pirmiausia 
1 buvo pavadintos Sandwich is- 
I lands. Jas atrado cap. James 
Cook.

| Su rašte mokytais tuojau 
nebus galima susikalbėti, nes 
kaskart jie vis išranda nebū
tus daiktus; jie jau dabar 
munistų “garbės ženklą” 
pjautuvą vadina pjuklu, 
pjūklą “piela”, ir kūjį “
giu”. Tai vis ištautėjimo ženk
lai! Ir prie tokių ištautėjimų 
Jurgelionis norėjo įsteigti “Lie

ko-

o
ku-

ITAPGITIJ
“DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 

NUO 11 BALADŽIO, 1932 
1450 Kil. — 9-TI METAI.

WHFC
AŠTUNTI METAI!

Darbo Dienomis—9:30
• PENKTADIENIAIS
• ŠEŠTADIENIAIS

7 vai. vakare
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Kuomet jums reikalinga geros Degtines ar Vyn0 — 
Pašaukite

Phone LAFayette 3632-33

SOUTH SIDE WHOLESALE LIQUOR CO
John F. Skorpik, Sav.

1945 W. 47th St. Chicago, Bl.
AGENTAI:

Louis Mingėla, Anthony Krušinis ir Benny Ratak

p ata Vi

Parūpinu paskolas naujų na
mų budavojimui; remontuoju 
namus ir krautuvių frontus. 
Musų darbas yra garantuotas.

Jei norite pastatyti namą ar

o

NAMŲ STATYTOJAS 
Kontr aktorius

mų 
namus 
Musų

Jei norite pasta 
pagerinti esamą, 
prie musų , ir gausite 
mus veltui.

GEO. BORCHERT
Lietuvis Kontraktorius
3624 W. 65th PI.

REPublie 1905

KAIP PASIKLOSI - TAIP IŠMIEGOSI
Sako Sena Lietuviu Tautos Patarlė —

todėl pradekite taupyti seniausioje ir tvirčiausioj 
lietusių įstaigoj, kuri per 45 metus savo pasekming 
palarhktimu, getais ir sunkiais laikais nenuskriaudė n 
vlenO kljehto. Indėliai apdrausti Fed. Įstaigoj ligi - 
$5,000.$0. šokame nuošimčių.

Įsigykite ir atnaujinkite namus, o mes Jums page’ 
besime išduodami ilgametes paskolas lengviausiomis >3 
lygomis, nes. sąžiningai patarnaudami mes nuolat turir 
stambias sumas paskoloms išdavinėti. Nė vienas pams 
tuotas prašymas nebus atmestas.

KEISTUTO SAVINGS & LOAN ASS N
JOS. M. MOŽERIS, Sekr. ■

3236 S. Halsted St Phone Calumet 41 IS



A

Klausyk, Dėde Pakauši! Pa 
gelbėk man parašyti vieną 
svarbų laišką. Aš noriu gauti 
“džiabo” susivienijime.

— O kam gi tu pasiusi tą 
laišką, broli Baltramiejau?

— Mažuknai.
_ Tai kokio darbo tu norė

tum gauti — susivienijimo mi
sionieriaus?

_ Aš noriu truputi geres
nio, kad nebereikėtų kolektuo 
ti kasdiena aukų mizernam 
pragyvenimui. Aš noriu redak 
toriaus vietos. j W*

— Redaktoriaus vietos? 
Kaip tu ją gali gauti, jei lie
tuviškai rašyti nemoki, o an
gliškai dar prasčiau.

__ Bet aš savo ranka pasi
rašau vardą ir pavardę ir iš 
bėdos dar ir sakinius sulipdy- 
ciau.

__ Na, broli Baltramiejau, 
to neužtenka. Redaktorius tu
ri ne tik pats mokėti rašto, bet 
ir kitų straipsnius taisyti. Tai 
visgi šioks toks amatas, kurio 
tu nemoki. Kaip gi atrodytų 
tavo tvarkoma “Tėvynė’ ?

__ Tu, Dėde Pakauši, neži
nai susivienijimo politikos. Jei 
tik rašysi ką pildoma taryba 
sako arba liepia, tai tu visad 
busi geras redaktorius. Jeigu 
gi bandysi savo protu vado\au 
tis, tuomet jau blogai.

__ IŠ kur tu tą viską suži
nojai? ; , ,

_  Patyria,! iš Mažuknos. 
Jis man liepė priduoti aplika
ciją, o jis pažiūrės ką su ja 
padaryti.

__ Bet visgi, broli Baltramie 
jau, prie laikraščio reikia žmo 
gaus, kuris pažintų lietuvišką 
rašybą.

__ Man sakė, kad “Tėvy
nės” spaustuvėje buvo zece- 
ris, kuriam įsakyta taisyti re
daktorių klaidas, o kaikuriuos 
straipsnius visai išmesti. Reiš
kia jis ir mano ištaisys, tai 
kokia čia bėda?

__ O kas gi įgaliavo tą ze- 
cerį būti vyriausiu cenzorių?

_ Tikrai nežinau, bet man 
pasakojo, kad Jurgelioniui e- 
sant “Tėvynėje” pildoma ta
ryba buvo nutarusi, kad be 
zecerio žinios nei plaukas ne
gali nukristi nuo laikraščio 
galvos.

__ Na, gerai, broli Baltra-

nijime: piemeniu ar aviny- 
čioj ?

— Aišku, kad aviriyČioj. Pa 
klusnumas, Dėde Pakauši, yra 
didelė dorybė.

— Well, jeigu tu taip gal
voji, tai tau nesunku bus su
gyventi ir su pačiais viršinin
kais. Jie tokius labai mėgsta.

— Taigi, taigi, ir aš taip 
manau. Todėl išpildyk man 
aplikaciją ir aš tuojau pasių
siu Mažuknai.

— Aplikaciją, kam? Į susi
vienijimo redakciją, ar į avi- 
nyčia?

— Į vieną ir į antrą, Dėde 
Pakauši. Tie du ofisai juk jau 
sujungti į krūvą. Kuomet įei
ni į vieną, tai tuom pat sykiu 
atsiduri' ir į antrą. Susivieni
jimas ištikro virto į progresy- 
vę organizaciją.

Valio, Piovčjeliai

Žalia pieva ne kelmynė, 
Gera piauti dobilyne. 
Valio, valio piovėjėliai.

Aš dalgelę papustysiu, 
Pradalgėlę išvarysiu, 
Valio, valio piovėjėliai.

Man dalgelę sunku traukti, 
Pusrytėlių ilgu laukti, 
Valio, valio piovėjėliai.

Man dalgelė vieno plieno, 
Piaunu šieną visą dieną, 
Valio, valio piovėjėliai.

NEW HAVEN 
CONN.

Ruošiamės Prie Savo 
Muzikos ir Dainų 
Festivalo

Pradedame smarkiai ruoštis 
prie iškilmingos dienos — ba
landžio 27, kurioje įvyks dide
lis koncertas, Hartford Lietu
vių Salėje. Ta proga du Nau
josios Anglijos sandariečių ap
skričiai žada išleisti padidintą 
“Sandaros” leidinį.

Musų kolonijos 10 kuopa 
turėjo savo susirinkimą pp. 
Kripaičių namuose. Visi nariai 
dalyvavo ir atliko daug tari
mų. P-nas J. Arlauskas, Nau
josios Anglijos energingas ir 
gabus veikėjas parašė mums 
laišką, ragindamas imtis smar 
kesnės akcijos, nes balandžio 
27 diena nepertoliausiai.

Muzikalio programo komi
tetas kažin kodėl taip išlengvo 
eina ir nieko negarsina. Pa
prastai, didesni parengimai 
jau iškalno garsinami, o čia 
ypatingai reiktų tas daryti, ka
dangi šį koncertą rengia ne 
viena kuopa, bet du apskri
čiai.

: CIA ATKREIPTA VISO
PASAULIO DEMESIS
Jugoslavų Šalis Ir Jos 
Margas Gyventojų 
Sąstatas. *

Apie Jugoslaviją kasdiena 
rašo laikraščiai ir skelbia ra-
dio. Ji nustebino pasaulį savo 
pasiryžimu nepasiduoti Hitle
riui ir jei butų reikalas — ko
voti su juo. Kas gi yra toji 
narsioji šalis ir kokie žmonės 
joje gyvena? Apie tai pakal
bėsim.

Jugoslavija yra šiaurvaka
riniame kampe ‘ Balkanų pus- 
salio. Tai valstybė, kurią ap
gyvenę maišytos slavų tautos: 
serbai, kroatai, Slavėnai, jugo
slavai didžiumoje ir mažumos: 
montenegrų, bosnikų, hercogo- 
vų, banatų, stirų, kornialų ir 
dalmatų. šalis turi didelių kal
nų, kurių diržas prasideda 
šiaurvakariuose, prie Dinariš- 
kų Alpų, ir driekiasi iki Bul
garijos rubežiui; kaikuriose 
vietose kalnų viršūnės siekia 
net iki 3,000 pėdų aukščiau 
jurų.

mūsiškė Ona Kaskas-Katkaus- 
kaitė. Ji dainavo labai gra
žiai. Bet dar svarbesnis daly
kas joms teko pamatyti toje

Priesaika Lietuvių 
Kilmės Kariams

Jų Pareiga Bus — Ginti Sov. 
Rusiją

Kaip sovietų laikraščiai pra 
neša, vad. Lietuvos raudono
sios armijos atskiras korpusas 
turėjo prisiekti Stalinui ir ki
toms maskolių ikonoms. Prie
saikos tekste reikalaujama, 
kad raudanarmiečiai “negailė
dami savo kraujo ir gyvybės, 
gintų savo tėvynę” — Masko- 
liją.

Tenka prisiminti, kad lygiai 
toks pat priesaikos tekstas bu
vo ir baltųjų carų laikais, ka
da lietuviams tekdavo guldyti 
savo galvą Mandžiurijoje ir 
kitose svieto pakampėse.

Palyginus su šiuo laiku pe
reitais metais, dabar dirba 2,- 
000,000 darbininkų daugiau.

Komp. J. Žilevičiaus 
Muzikos Albumas

Tenka dažnai sutikti tokiu c 

meno mėgėjų, kurie įdomauja 
si komp. J. Žilevičiaus rengia
mu veikalu: “Amerikos Lietu
viu Garsai”. Tame veikale 
tilps įvairių menininkų auto
biografijos, jų atvaizdai, cho
ru ir orchestrų nuotraukos ir 
pan. Svarbu but žinoti kada 
šis rinkinys bus išleistas. O gal 
autorius padės jį į muziejų, 
kur tik mažas skaičius tegalės 
matyti?

Todėl norėtųsi atsiklausti 
paties komp. J. Žilevičiaus ką 
jis mano daryti su savo rinki-' 
niu. Taip pat žingeidi! but pa-i 
tirti kas atsitiko su “Skamban- į 
čio Balso” antra dalim, kurią Į 
žadėjo išleisti p. J. Žuronas.' 
Pirmą dalį nusipirkau, bet ne
sulaukdama antros dalies už
klausiau p. Žuroną, Chicago- 
je, tačiau jis nedavė atsaky
mo.

Važiavo i New Yorka 
Paklausyt 0. Kaskas

Musų populiarės “leidės” 
p-ni A. Pilvelienė ir jos dukre
lė Jadvyga buvo nuvykusios į’ 
New Yorką pamatyti operą II 
Travatore, kurioje dalyvavo ir

operoje, tai Lietuvos preziden 
tą A. Smetoną, kuris irgi buvo 
atsilankęs.

Musų veikėjos p-ni A. Pil
velienė ir jos dukrelė, nors nė
ra menininkės, bet jos myli ir 
supranta gerą meną, gerą mu
ziką ir visur aplanko kulturin- 
gus parengimus.

— Agota Vokietaitienė.

ir girių medžius, o svietur per, pa 
ka sau audinius, chemikalus, Į “g 
odinius išdirbinius, metalinius Sti 
padarus ir dar ši-tą. ' ga

Tą kalnų virtinę tik vienoj 
vietoj perkerta Moravijos klo
nis Vardos paupyje. Kito per
ėjimo nėra net iki Sava-Duno- 
jui, nuo kur jau prasideda ly
gumos tik su kur-nekur iški
lusiomis kalvomis; nuo ten i
prasideda ir žmonių gyvena
mos vietos. Tirščiausia žmonė
mis apgyventos vietos yra Za
greb, arba Agram, ir Belgrad 
apygardose. Jugoslavijos val
stybės plotas užima 95,620 
ketv. mylias, o gyventojų turi 
apie 15,000,000.

Jugoslavijos valdžios forma 
— aprubežiuota monarchija 
su dviem parlamento rūmais, 
kuriem atstovai gyventojų ren 
kami keturiems metams, po 
vieną atstovą nuo kiekvieno 
40,000 gyventojų; senatą su
daro 100 atstovų renkamų de
vyniems metams, su tąja tvar
ka, kad senatorių vienas treč
dalis renkamas kas trys metai.

šalies pramonės svarbiausia 
šaka, tai žemdirbystė. Pajū
riuose auginama daug slyvų 
ir tabako; abu šie produktai 
ypatingai dera Viduržemio ju
rų klimate.’ Buko ir Ąžuolų gi
riose beveik be žmonių prie
žiūros veisiasi daug kiaulių; 
pakalnėse yra gražių ganyklų,

Transportacijos reikalams laisvino iš kapitalistinio 
Jugoslavijoj yra apie 6,000 go”. Valstybės teatras 
mylių valdžios operuojamų ir nukarstytas Josifo Viso: 
kontroliuojamų geležinkelių, j vičio ir kitų ikonų, 
ir apie 1,322 mylias vandeni- Sveikinimo telegrama 
nių kelių, daugiausia Duno-1 pasiųsta raudonajam fek 
jaus ir Savos upėmis. Svarbie- nuj __ maršalui Timoš
ji Jugoslavijos miestai yra šie: 
sostinė Belgrad, toliau — Za
greb arba Agram, plačiai ži- i 
stas; Sarajevo (buvęs Bosnijos' 
nomas kaipo Universiteto mie I 
stas; Sarajevo (buvęs Bosni
jos sostine); Monastir prie1 
Graikijos rubežiaus žymus pir 
klybos centras; Uskub, ir Niš, 
svurbus tuom, kad čia susibė
ga daug geležinkelio kelių.

VINCAS F. ANDRIULIS

šiandie, šeštadieny, pripuo- 
Į la Vincų varduves. Taigi ši va 
karą Sandaros svetainėj bus j 
pagerbtas ilgų metų veikėjas Į 
tautinėj dirvoj Vincas F. An-. 
driulis. Bus suruošta vakarie- j 
nė, programas ir šokiai. Visi 
kviečiami atsilankyti. Įžanga! 
tik 50 centų.

Didžiuojasi Nugalėję 
Beginklius Žmones

Bolševiku raudonosios armi
kur ganosi ir veisiasi daug ra
guočių, avių ir ožių. Kaikur 
auginami kviečiai. Kitur yra 
geležinės rudos kasyklos. Sa- j 
rajevo ir Banjaluka apylinkė-' 
se švino kasyklos, gi seniau 
buvusioj Serbijoj geležies ir 
anglių kasyklos. Užrubežiams 
Jugoslavija parduoda kviečius, 
avižas, gyvulius, sodų vaisius

jos sukaktuvės Kaune buvo 
paminėtos net valstybės teatro 
patalpose. Į prezidiumą buvo 
paskirti visi okupantai: Pozd- 
niakov, Gridin, Morozov, šu- 
pikov, Gladkov, Rudakov, Iva
nov, Jakovlev, Paračenko ir tt. 
“Tovarišč“ Rudakov pareiškė, 
kad “raudonoji armija yra pir 
moji armija pasaulyje”.

Girdi, kapitalistai norėję

i VELYKOMS i
SPECIALIAI NUPIGINTOS KAINOS!

$100 Vertės labai gerai padaryti Parlor Setai

$145.00 Vertės Parlor Setai Naujos (Kidney)
Mados,, Platus Pasirinkimas ..........................

$67.50”

$89.50X01

$22.50> $40.00 vertės didelei minkštus Launging Krėslai

iki$29.50nuo
Naujos mados Miegamų Kambarių 

Setai $100.00311

VICTOR BAGDONAS 
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom forničius, pia
nus ir visokius rakandus bei 
štorus. Vežam į farmas ir 
kitus miestus. Žema kaina. 
Musų Darbas garantuotas. 
Taipgi pristatom anglis j 
visas miesto dalis.

3212 So. Halsted Street 
šaukit Tel. Victory 0066

M. J. KIRAS 
Home Builders 

Real Estate

NOTARY 
PUBLIC 

INSURANCE 
OF ALL 
KINDS

nors okupacijos pradžioje Lie 
tuvos “išlaisvintojas“ buvo ki
tas feldfebelis — Vorošilov.

AUTOMOBILISTU |
i

Kuomet Jūsų Automobilis | 
Netvarkoj Kreipkitės Prie

A. Kietos
3613 S. Halsted St,

taisymo darbus.
KAINA 
Darbas

PRIEINAMA
Garantuotas

Jis Taiso Motorus, Brakes 
(stabdžius), Fenderius iš
taiso ir suveldina (suviri
na), maliavoja ir atlieka 
visus kitus

Jei Insurance Reik, 
Pas Vileiši Eik!

The Prudential Ins.
Co. of America

Dr. Petras Vileišis, Atstovas
Office:

175 W. JACKSON BLVD.
SUITE A-1820

Home Office: Newark, N. J.
Residencija:

4432 So. California Avenue 
Tel. Lafayette 0771

NAMU STATYMO 
KONTRAKTORIUS

STATOM VISOKIOS RŪŠIES
NAMUS—

DIDELIUS IR MAŽUS.
Turime 18 Metų Patyrimą 

Namų Statymo Bizny.
Kreipkitės Prie Musų Del 
Apskaitliavimų ir Kitokių 

Informacijų.

miejau, jeigu tu jau ir butunr 
tikęs redaguoti “Tėvynę”, tai, 
visgi ne Mažukna, bet seimas 
turi tave išrinkti. Taip juk 
konstitucija rodo.

__ Ach, kas čia paiso tų 
konstitucijų! Jei aš įtiksiu vir-j 
šininkams, tai jie mane padės, 
o jei ne» tai ir seimo išrinktą 
jie gali prašalinti.

— Bet juk susivienijimas y- j 
ra demokratinė organizacija.! 
Seimo valia, tai narių valia. I 
Kag sulaužo seimo tarimus, Į 
tas jau yra smurtininkas.
, — Dabar kitokia gadynė, i 
Dėde Pakauši. Su demokratija 
toli nenuvažiuosi. Vieni turi 
valdyti. 0 kiti tarnauti. Ar ne 
taip yra musų brolijoj? Mes Į 
tik klausome dvasios vado ir 
nekėliam jokių ermiderių. 
Tain privalo būti ir susivieni- į 
jime. Vienas piemuo ir viena | 
3Vrį nyCl“*”

— Kuom gi tu busi susivie-Į

VIETA, KUR CH1CAGOS LIETUVIAI 
PERKA SAU ANGLIS

Mes užlaikom tik geriausios rūšies anglis ir turim

didelį pasirinkimą. Kainos labai prieinamos; užganė- 

dinimas užtikrintas.

Vilija Coal Co.
3700 So. Spaulding Ave. *: Chicago, Ill. |

LIETUVIŲ ĮSTAIGA.
Tel. Lafayette 2584. J
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Geriausių išdirbysčių Parlor
Setai ............................... ...

3251 So. Halsted St.

REAL ESTATE 
2608 W. 47th Stree’

Telephone 1083
nuo $39.00 iki

Puikiausi Breakfast Setai

Gaziniai Pečiai

Dideli Console

Midget Radios, 
pasirinkimas

nuo $15.00

$29.50

iki

iki

$195.00 MX
Iffl $5o.oom

$125.00 mVirtuvei .... nuo

nuo $18.00 iki 129.501Radios

gerųjų išdirbysičų 
.............................  nuo $6.75 iki $39.50>

Viskas Parsiduoda Už Labai Sumažintas Kainas!

Lengvus Išmokėjimai

R N ET U W
4183 Archer Avė. - Prie Richmond Gatvės |
--------------------------------------------------------------------------------------- -----------------------------

Pasiklausykite “Peoples” Radio Programų kas 
Antradienį 7 vai. vak., iš stoties WGES, 1390 kil.

Leo Norkus, Jr J 
AMBROSIA & NECTAR | 

Beer Distributor
GERKIT TIK GERĄ ALŲ, ® 

padarytą Chicagoj. Visi geria ir / 
mėgsta AMBROSIA ALŲ, bet, J 
prie to, išdirbėjai nusprendė pa- Y 
dirbti dar geresnį alų, kurį už- « 
vardino—NECTAR, šis Alus yra C 
pagamintas iš importuotų pirmos 
rųšies produktų. įt

Urmo (Wholesale) kainomis įz 
pristato į alines ir kitas įstaigas. S 
Visuomet kreipkitės pas NORKŲ z 
kur gausite greitą ir teHugą S) 
patarnavimą. H

1!



Ciiicagoje
r | ATVIRKŠČIAI Bronė Shaltenis Pateko 

. Į Moterystės StonąŽIŪRINT

Ne Vienodu Mastu

Lietuvai Gelbėti K-tas
Paskyrė $50 Šelpti

Policija Turės Dabar 
Išrišti Jo “Triubeli” de-

San- 
svetainėj įvyko Lietuvai 

ti Komiteto susirinki- 
Buvo išduota atskaita iš 
>s bunco pramogos. Pel- 
<o $73.00. Buvo nutarta 

50 dolerių tuojau paskirti Lie
tuvos pabėgėlių šelpimui ir pi
nigus įteikti konsului p. Petrui 
Daužvardžiui. Susirink, pirmi
ninkavo Dr. S. Biežis.

Kaip Frank Jurgaitis Įlindo j 
Didelę Skolą Prieš savo Valią

Ši Vakarą Sandaros Sv 
Įvyks Draugiška 
Pramoga

Perkant įvairus dalykus ne
reikia užmiršti ir apie jų iš
mokėjimą. Pranas Jurgaitis, 
33 metų, gyvenąs pigiam vieš
butyje, 2028 Indiana Avė. už
dirbdavo $20 į savaitę. Jis nu-į 
sipirko laikrodėlį ir garnitorių | 
ant išmokėjimo. Kad atmokėti 
skolą, tuos daiktus padėjo į 
“pown shop” ir nusipirko ki
tus. Taip jis padarė keletą 
sykių.

Pagaliau krautuvės sustab
dė jo algą ir jis neteko darbo. į 
Tuomet Frank Jurgaitis nu-1 
vyko į policiją ir išpasakojo i 
visus savo vargus. Daug jis tu
rėjo užstatytų dalykų, bet už! 
tai ir skolos buvo 579.91. 
viskas paaiškės, jam teks 
sėdėti policijos stoty.

Kai SLA. VI Apskričio 
legatai paskyrė $25.00 Lietu
vos pabėgėliams šelpti, tai 
Mažuknos šalininkai pakėlė 
triukšmą.

O kai to apskričio buvęs vi- 
ce-pirmininkas išeikvojo $48. 
susivienijimo pinigų, tai Ma
žuknos šalininkai tyli. Pasau
lis ištikro virsta aukštyn 
jom!

Sumaišo Isteriją

ko-

BRONĖ ŠALTENIS

I Prez. Ant. Smetonos
C-

Bankietą Laukiama
800 Svečiu

L

Nori Padaryti Du Syk Skaitlio 
gesnį Bankietą, Negu 

New Yorke
Buvo

nusam
House

Viiųcas F. Andriulis

Šiam šeštadienio vakare, 
balandžio 5 dieną. Sandaros 
svetainėj įvyksta labai smagus 
vakarėlis, su šokiais ir vaišė
mis. Kadangi tai bus Vincų 
diena, tai joje pagerbsim ge
rai žinomą musų visuomenės 
darbuotoją Vincą F. Andriuli, 
kuris nuo senu laiku darbuo- fc *
jasi tautinėj dirvoj.

Visi užkviečiami dalyvauti. 
Įžanga 50 centų. Svečiai bus 
pavaišinti valgiais ir kiekvie-1 tuvių 
nas turės progos pasilinksmin
ti. Pradžia 8 vai. vakare.

pa-

Jieva Paulekiute Jau 
Moterystes Stone.

Ištekėjo Washingtone Už 
Richard Sears, Jr.

Suvažinėjo Vaiką

Ignacas Bružas, 2012 Canal i 
port Ave., važiuodamas auto-! 
mobiliu užgavo vaiką ir jį su-| 
žeidė prie 33 gatvės ir Hals- darbą, 
ted St. I. Bružas tikrina, jog 
vaikas išbėgęs iš gatvekario 
užpakalio.

Išsikraustė Iš Burdo 
Del Politikos - 
Perdaug Gyrė Maskvą

Širdinga Padėka
Lietuvai Gelbėti K-tas
Taria Savo Žodį

“Drauge” skaitome, jog 
baigoj šio mėnesio Chicagoj 
bus minima 600 metų Gedimi- 

Į no mirties sukaktuvės. Progra
ma busianti labai linksma, nes 
atvaizduos diktatorius: Hitle
rį, Staliną ir Mussolinį.

Pagal mano išmanymą to- 
i kius dalykus galima sulošti 
minint ne Gedimino sukaktu- 
ves, bet Paleckio ir Pozdnia- 
kovo.

Šeimyniški Nuotikiai

pa-
P- 

So. 
ži- 
W.

” reporte- 
u po ilges- 

viską pa-

Šiomis dienomis tapo 
dyta didžioji Palmer 
svetainė, kurioje tilpsta apie 
1000 bankieto dalyvių. Rengi
mo komitetas mano, jog toji 

' vieta bus užpildyta, nors kai- 
1 kurie pasitenkintų ir 800. Dar 

nepradėjus skelbti, “Sandaro
je” desėtkas tautiečių jau už
sisakė bilietus, o kas bus kai 
prasidės platinimas? Bankie- 
tas, kaip žinoma, įvyks sekma
dieny, gegužio 4 dieną. Prezi
dentas A. Smetona atvyks į 
Chicagą pora dienų anksčiau 
ir apsistos pas pp. 
vičius, jų Riverside 
J°j.

Tikietas nors yra 
leriai, tačiau

J. Macke- 
rezidenci-

atsimenate Chicagos lie- 
gražuolę, geltonplaukę 
Paulekiųtę. Ji buvo iš- 
“Miss Lithuania’’ laike

Jieva 
rinkta

Į pasaulinės parodos, 1933 me
tuose. Tuomet ji buvo vos 16 
metų mergaitė. Dabar ji jau 
yra Mrs. 
Vestuvės 
kur jos

Vienas vyrukas atpasakojo 
savo nuotikius sekančiai. Prieš 
vestuves aš kalbėjau, o ji klau 
sės; po vestuvių ji kalbėjo, o 
aš klausiaus; paskiau abu kal
bėjom, o kaimynai klausės.

Bet tokie dalykai, ačiū Die
vui, yra retas atsitikimas šei
mynose. ’L??.

Populiari jaunųjų tarpe 
lė Bronė Shaltenytė, 7030 
Artesian Ave. ištekėjo už 
nomo rakandų biznieriaus
Bazar. Išpradžių jie norėjo už 
ginčyti “Sandaros 
riui šį faktą, tačia 
nio pasikalbėjimo,
tvirtino. Jie tik prašė, kad nie
ko apie tai nerašyčiau.

Well, aš jiems to neprižadė
jau ir del to spausdinu šią ži
nią. Kaipo geriems pažįsta
miems, aš linkiu jiems laimin
go gyvenimo! — Alfa.

penki do
ne visi pinigai 

eis viešbučiui. Apie pusė bus 
skiriama Lietuvos vadavimo 
reikalams. Taigi bankieto da
lyviai jausis, jog jie ne tik pa
sitinka Lietuvos prezidentą, 
bet tuom pat kartu atlieka pa
triotinį darbą, aukodami du ir 
pusę dolerio pavergtos tėvynės 
vadavimui. — T. T.

Geresnė Pusė

Pranešimas Sandaros
25 Kuopos Nariams.

William Bagdonas Apleidžia

Richard Sears, Jr. 
įvyko Washingtone, 
vyras turi valdiška

dienomis jiedu aplanšiomis
kė Lietuvos atstovybę ir pieta- 

I vo sykiu su Lietuvos preziden
tu A. Smetona bei pp. P. Ža
deikiais. Taigi Jievutė neati- 

I tolo nuo lietuvių, nors per ke
letą metų buvo surišta su ame 

i rikonišku teatru.

Kad mus jaunieji rimtai 
voja apie gyvenimo reikalus, 
parodo štai koks nugirstas pa
sikalbėjimas :

— Mama, ar tiesa, kad žmo 
na yra geresnė vyro pusė?

— Taip, Johnny. O 
tu klausi?

— Matai, jeigu vyras 
syk apsiveda, tai iš jo 
nebelieka.

gal

kodėl

antrą 
nieko 

Patrimpą8.

Šiuomi pranešu visiems San 
daros 25-tos kuopos nariams, 
kad reguliaris mėnesinis susi
rinkimas įvyks pirmadienį, ba 
landžio 7 dieną, 8 vai. vakare 
Sandaros svet.

Visi nariai būtinai dalyvau
kime šiame svarbiame susirin
kime, nes turime naujų reika
lų aptarti. Visus kviečiame.

Pastaba: Po susirinkimo 
bus žaidimai ir vaišės. Gali da ' 
lyvauti nariai ‘ir svečiai.

Teko nugirsti, jog William 
Bagdonas, kuris turėjo keblu
mų su valdžia del degtinės, 
nusprendė apleisti Suvienytas 
Valstijas ir tuomi likviduoti 
bylą.

Susirgo Prieš Pat Vestuves

Charles Marchikunas, kuris 
dirbo Montgomery Ward, su
sirgo sunkia liga ir tapo nu
vežtas ligoninėn. Į trumpą lai

šką turėjo įvykti jo vestuvės su 
| p-le Aldona Misevičiute, 2843

— J. Parkauskas, Rast, Pershing Road. Taigi lau-

Inlaid 98c. Credit 3 to 
to pay.
LENOLIUM laid free.
Felt base, 39c., inlaid

12 months

Rep. 5244.
style 69c,

kiamą džiaugsmą netikėtai už
dengė tamsus debesys.

Lietuvai Gelbėti Komiteto 
moterų skyrius širdingai dėko
ja visiems, kurie kuom nors y- 
ra prisidėję prie įvykusios kor 
tų pramogos, kovo 5 dieną, 
Dariaus-Girėno svetainėj. Su 
jūsų parama toji pramoga bu
vo labai pasekminga ir iš jos 
liko 75 doleriai pelno. Tuomi 
mes nors kiek galėsime pagel 1 
bėti nelaimingiems pabėgė
liams.

Šie geraširdžiai prisidėjo 
su dovanomis ar darbu: Roo

Dr. Agnes L. Karwoski
PHYSICIAN AND SURGEON

MOTERŲ IR VAIKŲ LIGŲ 
SPECIALISTĖ

2100 West 35th Street
Ofiso valandos: iš ryto 10-12;

Popiet: 2-4 ir 7-9 vakare.
Telefonas :Ofiso Virginia 3355

Namu Yards 2161

sevelt ir Budrik rakandų krau 
tuvės; Archer Big Star krau
tuvė, mėsos krautuvės savinin
kui Narošui, p. D. Pivarunui, 
J. Rakščiui, Mrs. Geo. Bor
chert, Mrs. Kories, Mrs. E. 
Spaider, p. R. Maziliauskienei, 
M. Zolpienei, P. Gelspudui, 
Mrs. Krivickas, Mrs. Daukša, 
Mrs. Janušauskas, p Kuzma, 
p. Venckūnienei, Mrs. J. An
driulienei, p-niai P. Balickie- 
nei, p-niai V. Byanskienei, p. 
O. Biežienei, p-niai B. Pivaru- 
nienei, p-niai S. Cerienei, p. 
Samienei, p. V. Jokubynui, p- 
nui A. Valoniui, p-nui V. An- 
driuliiui ir L. Račkauskui. 
Taipgi ačiū už garsinimus — 
“Margučiui”, šaltimierui, San
darai ir Naujienoms.

Prašau atleisti jeigu 
vardai per klaidą nebuv 
žymėti.

LGK. Mot. Skyriaus

KUFiU

Pirm.

Phon< Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS

Dr. Margeris

3325 S. Halsted St

DENTISTAS 
3243 South Halsted Street

Valandos: nuo 10 r. iki 2 po pietų 
ir nuo 6 iki 8 vakaro. 

Šventadieniais tik susitarus 
Phone YARds 7299

Tel. Yards 3557

DR. J. MOCKUS
LIETUVIS DENTISTAS

3401 So Halsted St. Chica<C 
Hours: 9-12 2-5 6:30 to 8:30 
No Office Hours Wednesday

AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJOS NARI/il

Phone REPublic 2266
iki 12, 2 iki
9
4 įr 7 iki 9

11 iki 12

Tel. YARds 3146
VALANDOS: Nuo 11

ir 7 iki
Pirmadieniai: 2 įkį 

Šventadieniai

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
3343 S. HALSTED ST.

4
Dr. K. Draugelis

DENTISTAS

2403 West 63rd Street

Phone Canal 6122

P-nios E. Misevičienės na
muose, 2843 W. Pershing Rd. 
gyveno vienas karštas bolševi
kas, kuris piršo visai apielin- 
kei Stalino diktatūrą. Nebeiš- 
kentusi tos propogandos, šei
mininkė paliepė jam išsikraus
tyti. Su dideliu keiksmu ir pyk 
čiu jis “išsimufavo”, 
damas viso mėnesio i

Depresijos laikais, 
kė tą asmenį laikė savo na
muose už pusdykį ir ne sykį 
šelpė maistu. Matyt, jam ir to 
neužteko. — Kaimynas.

J. Locaitis Išrinktas SLA. 6-to 
Apskr. Vice-Pirmininku

, nusineš- 
rendą.
šeiminio-

Metinėj SLA. 6-to apskričio 
konferencijoj, kuri įvyko pe
reitam sekmadieny, nauju vi- 
ce-pirmininku išrinktas J.. Lo
caitis. Visi kiti valdybos 
riai paliko tie patys.

na-

ku-
nuo

Ha
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

VYTAUTAS TARUTIS
— ADVOKATAS —

3133 So. Halsted Street 
Tel. ČALumet 6877

Vai. 11—2 dieną ir 4—8 vakaro
134 N. La Salle Street

Room 2014 Tel. STAte 7572
3149 So. Halsted Street 

Tel. Victory 2679

Dr. J. J. Šimkus
DENTIST

1821 So. Halsted Street 
Canal 0257 

Tues., Thurs., Fri.
6322 So. Western Ave. 

Mon., Wed., Sat. 
Hemlock 611? 
CHICAGO, ILL.

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

2201 W. 22nd Street
CHICAGO,

Ofiso valandos: r uo
Seredomis ir Nec'.ėl.

ILL.
1—3 ir 7—1 
pagal sutartį

Rez. 6631 So. Californija Avenut
Telefonas Republic 78G8

YARds 4787

DR. STRIKOL’IS
Tel. Pullman 1193 ir 8277

I. E. MAKARAS M. D
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Phone Central 1824 10758 So. Michigan Ave.

Michigan ežeras, šalę 
rio yra Chicagos miestas, 
1861 metų nuseko keturias pė
das. Bet iki pilno išdžiūvimo 
dar gana toli.

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Ambulancų Patarnavimas Dien* ’.r Naktį 
Turime Koplyčia. Viso.e Miesto Dalyse

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

ANTHONY B. PETKUS
6812 So. Western Ave. Phone GROvehill 0142
1410 So. 49th Court, Cicero Phone Cicero 2109

A. A. SLAKIS 
LIETUVIS ADVOKATAS .. 
7 South Dearborn Street

Kambarys 1230 
Chicago, Illinois

Res. Tel. Hyde Park 3395

ROSELAND-CHICAGO. ILL.

Ofisas: 4645 So. Ashland Arena* 
Ofiso valandos:

Nuo 2 Iki 4 Ir nuo 6 iki 8 vai.
Nedaliomis pagal sutarti.

Namų Tel: Prospect 1930

Phone Victory 2514

Phone Boulevard 3697

Victory 1522

DR. J. KŪLIS
Valandos:

9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m.
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. Halsted St. Chicago

Dr. A. J. Zimontas
Seniausias Lietuvis

DENTISTAS

3252 So. Halsted St.

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA

AMBULANCE
DIENĄ IR NAKTĮ

A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituanica Avenue YARds 4908

LEON S. MIKELONS
LIETUVIS ADVOKATAS

YARds 2246

ALBERT V. PETKUS
4704 So. Western Ave. Phone Lafayette 8024

3317 So. Halsted St.
Chicago, Illnois

I J. ZOLP
1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782

4605-07 So. Hermitage Ave 
4447 South Fairfield Ave.

Tel. LAFayette 0727

n'VkT A T Koplyčios visose
Chicagos dalyse

Klausykite musų radio programus Antradienio ir šešta
dienio rytais, 10:00 vai. ryte, iš W.H.I.P. Stoties 

(1480-K) su Povilu šaltimieru

LACHAWICZ IR SŪNŪS
2314 West 23rd Place Phone CANal 2515

SKYRIUS: 42-44 Eest 108th St. Phone Pullman 1270

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED ST. 710 WEST 18TH ST.

VISI TELEFONAI: YARds 1419

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

S. P. MAŽEIKA
3319 So. Lituanica Ave. r Phone Yards 1138

OLIS IR VASALLE
ADVOKATAI

134 No. La Salle St., Suite 1308
Vakarais tik Ketvirtadieniais

3252 So. Halsted St. 
Tel. Calumet 6945

JOHN B. BORDEN,
LIETUVIS ADVOKATAS

2201 W. Cermak Road (W. 22 St.)
Ofiso valandos: Kasdien nuo 9 iki

Vakarais: Panedėlio, Seredos ir 
Pėtnyčios 6 iki 9 

Telefonas Canal 1175
Namai: 6459 S. Rockwell St.

Telefonas Republic 9600

5

Ofiso Tel. Victory 8587

DR. J. P. POŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3133 S. Halsted St. Ch:eapt

Ofiso valandos:
Nuo 9 iki 12 dieną ir — 7 iki 9 rak 
Išskyrus Antr-nio ir Ketvirt. vak

Rez. 6504 So. Artesian Avenue 
Telefonas Hemlock 2374

Res. valandos: 3 iki 6 vakar* 
Antradieniais ir ŠaSt. 8 Ori * rah

DR. C. Z. VEZEL’iS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Are.
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakare 
Seredoj pagal sutartį.

Tel. Canal 0257

Dr. P. Z. Zalatoris 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI 

Ofiso valandos:
10:80 Dd 12 ral. rytai*
1 iki 8 vai. po pietų
8 iki 9 vai. vakarais.

Sakina dieniais: 9 Iki 12 vaL rytai# 
Ofisas.’

1821 So. Halsted Street 
Telefonas Canal 0557 

Rezidencija:
8a. Avein*

Telefonas Prospect #6* s

Phone YARds 5921
Rez. Tel. KENwood 5107

DR. BERTA5H
756 W. 35th Street

Cor. of 35th and Halsted Sts.
Ofiso valandos nuo 1-3; 6:30-f ii 

Nedeldieniais pagal sutarti.

Phone Hemlock 2061

Dr. Joseph Kelk
Dentistaa

6558 So. Western Ave^ Chk
Valandos nuo 9 iki F wkM


